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Senis, kuris purto Pakistaną

Tėvų sukurta nelaime
Auklėjimas yra pats didysis me 

nas. Jo privalo mokėti kiekvienas 
tėvas ir motina. Nerasime tėvų, 
kurie nenorėtų, kad jų vaikai už­
augtų geri. Pačiu auklėjimu ta­
čiau tėvai ne visi vienodai susirū­
pinę ir užtai vaikai ne visi užauga 
geri. Dažniausia taip įvyksta dėl 
tėvų neatsargumo, o kartais ir dėl 
nesupratimo arba nesugebėjimo. 
Jei abu tėvai dirba, tai supranta­
ma, kad mažai lieka laiko, bet ir 
iš to paties laiko jie nieko nebe­
skiria vaikams. Siunčia jie vaikus 
į geras katalikiškas mokyklas ir 
mano, kad to užteks. Namuose tė­
vai poilsiauja po sunkios darbo sa­
vaitės, o kartais vaišina svečius, 
kurie gal tokie pat tėvai, atvykę 
su savo vaikais. Pokalbyje mėgs­
tami anekdotai, kurie dažnai ne 
visai gražūs, o kartais ir nepado­
rūs. Gal vaikai ir atskirai žaidžia, 
bet jie nugirsta tas pasakėles. 
Taip ir katalikiškos mokyklos auk 
Įėjimas lieka pagriautas.

Didelis tėvų neatsargumas, jei 
imama kritikuoti mokytojus. Vai­
kas tuoj pajunta, kad jis gali mo­
kytojo ir neklausyti.

Vienoje šeimoje motina kažko­
dėl nemėgo kunigų, nors vaikus 
leido į katalikišką mokyklą. Sūnus 
užaugo ir apsivedė, bęt nuo bažny­
čios pasitraukė. Per tėvo laidotu­
ves į bažnyčią dar atėjo. Tik tuo­
met motina suprato, kad jai mi­
rus, sūnus prie jos kapo nebesi- 
mels. Tada ji suprato savo kaltę.

Išeivijoje lietuvis yra pasidaręs 
jautresnis. Jis supyksta už menką 
dalyką. Kartais net pamoksle ku­
nigo sakomus pavyzdžius prisitai­
ko sau ir į lietuvių pamaldas dau­
giau nebesilanko. Nebesilanko į 
pamaldas nė vaikai. Taip vaikai 
užauga nei tautai, nei Dievui. Gal 
tėvai lanko dar australišką baž­
nyčią, bet vaikai jau to nebedaro. 
Jie girdi namuose, kaip tėvai aiš­
kinasi kokias nors negeroves ir 
pyksta, kaip kunigas galėjo tą 
pamoksle pasakyti. Taip vaikai 
sužino, kad jų tėveliai nėra tokie 
šventi. Jie stengiasi būti prana­
šesni ir nebelanko jokios bažny­
čios. Šitoks tėvų neapdairumas 
sugriauna visas jų viltis išauginti 
gerus savo vaikus.

Bendrai žmonės mėgsta kalbėti 
apie tikėjimą. Tai būtų geras ženk 
las — žmonės tikėjimu domisi. 
Visa bėda, kad šios kalbos baigia­
si blogai. Tuoj pradedama kriti­
kuoti Bažnyčia, kunigai, vyskupai 
ir net popiežius. Ir kas vengia, kad 
vaikai negirdėtų. Dažnai tai būna, 
kada jau kiek užgerta. Tuomet 
jau ir kalba nekokia, o dar labiau 
išvados. Jei pradėta ir rimta kal­
ba, bet ji prastėja su kiekvienu 
užgėrimu. Baigiama ji tokiu tonu, 
kad ir pačiam šnekoriui rytmety 
būtų nepatogu girdėti. Vaikas tuo 
tarpu zirzia prie tėvelio šono: “Tė 
ti, važiuojam namo”. Mieguistas 
jis zirzia, bet girdi.

Vaikams užaugus, tėvai pama­
to rezultatus, bet jau yra per vė­
lu taisyti klaidas. Ne vienas tė­
vas ar motina suranda ir priežas­
tis, kodėl taip atsitiko, bet ir čia 
dažnas gieda tą pačią giesmę — 
kiti kalti.

Atsargumas, apdairumas ir pa­
siaukojimas yra tėvų didžioji iš­
mintis vaikų auklėjime. Šiais Šei­
mos Metais ypatingą dėmesį tė­
vai turi skirti savo vaikams. Jų 
yra vaikai ir jie yra pirmieji jų 
auklėtojai. Todėl nėra jokio pa­
siteisinimo, kad kas nors kitas su­
gadino jų vaikus.

Kinija. - 
gali džiaugtis, kad ko­
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.Sovietų Sąjungos, prezidentas 
Podgornyj, besilankydamas Šiau­
rės Korėjoje,, užgyrė korėjiečius 
už įvykdymą- “naikinančių smū­
gių” prieš JAV-bes (Pueblo laivo 
pagrobimas ir žvalgybinio lėktuvo 
sų 31 vyru nušovimas) ir- pažadėjo 
tolimesnę Sovietų S-gos-pagalbą. 
Anot Kosygino, amerikiečių bu­
vimas Pietų Korėjoje sudaro pa­
grindinę kliūtį “taikingam Korė­
jos suvienijimui” ir,sudaro nuola­
tinės įtampos., šąįtinį Tolimuose 
Rytuose. Šiaurės Korėja turi ilgą 
sieną su Kinija ir tik- trumpo at­
stumo sieną su Sov. .Rusija. Pa­
sirodo, kad. santykiai. tarp Kini­
jos ir šiaurės Korėjos yra įtemp- * laivyną 'Šiaurės Atlante, Vidurže- 
ti. Siena iš abiejų pusių smarkiai - ............ *’
kontroliuojama ir per penkis 'mė­
nesius dviem atvejais įvyko susi­
šaudymai. . Atrodo,. - kad Šiaurės 
Korėjoje Sovietai turi daugiau įta­
kos, negu

Vakarai

munistinis pasaulis dėl ginčų tarp 
Sovi Sąjungos ir Kinijos yra su­
skilęs. Galima įsivaizduoti, koks 
būtų pavojus laisvajam pasauliui 
iš 1000 milijonų komunistinės ga­
lybės, jei jie būtų vieningi.

Vistik Sovietų ir Kinijos komu­
nistų tikslai lieka tie patys: pa­
saulinė revoliucija ir visame pa­
sauly komunizmo įvedimas.

Komunistinė Šiaurės Korėjos va 
ūovybė irgi tiki, kad karas tarp 
Sovietų ir Kinijos yra neišvengia­
mas, tik neaišku karo pradžios 
laikas.* -

į" NATO vadovybė susirūpinusi, 
kad Sovietams didinant savo karo 

rflio jūroje ir kitur, NATO neturi 
pakankamai priemonių reikiama­
me laipsnyje sekti sovietiškų laivų 
judėjimą. Vakariniai kraštai turi 
imtis ’ stambių drastiškų priemo­
nių savo jūrų pajėgas praplėsti 
ir sustiprinti.'

Izraelio sunkumai
Izraelio premjerė Meir. prisi-; 

pažįsta, kad. Izraelio žmonės nė-: 
ra vieningi dėl taikos-su Arabų 
kraštais. Galimas • dalykas, kad 
formuojant taikos planą jos vado­
vaujama vyriausybė sugrius. Ta­
da teks šauktis parlamento (Knesr 
set) ir turėti naujus rinkimus. At­
rodo, kad visi tačiau laikosi vie­
ningos nuomonės, jog okupuotos 
iš Syrijos Golano aukštumos <iš 
kur buvo apšaudomi Izraelio že­
mumos laukai) ir Jordano vakari­
nis krantas atgal arabams nebus 
sugrąžinti.

Kinija bando pakišti koją Sovie­
tams. Syrija, negavusi norimų

Kas renge sąmokslą
Malaizijoje ?. j

Malaizijos vyriausybėtvirtina, 
kad už iškilusių tarp mąlajįečių 
ir kiniečių susirėmimų,glūdi ’ko­
munistų sąmokslas. Vicepremje­
ras Tun Abdul Rązak pęr televi­
ziją paskelbė, kad teroristai. b.uvo 
pasiruošę kovai prieš policiją, ir 
armiją. Per dvi dienas..suareštuo-. 
ta daug, komunistų. Vieną .dieną 
suimta 60 pavojingais ginklais 
aprūpintų komunistų, kitą 4ieną, 
— 93. Sostinė Kuala Ląmpur su­

grįžo į vyriausybės kontrolę. De- 
ja, per bruzdėjimus žuvusių skai-, 
čius siekia 136. Sudeginti 154 na­
mai ir 109 autoyežimiai. Vyriau­
sybės buvo įvesti Išėjimo į gąįves 
griežti suvaržymai. Kada suvar­
žymai buvo palengvinti,., žmonės 
skubėjo į krautuves, apsipirkti 
maisto. Pasireiškė maisto trūkų-, 
mai. Didesnės teroristų kontroles 
tikslu buvo uždrausta naudoti mo­
tociklus ir autovežimius. „žmonės 
daugiausiai naudojo dviračius. 

Vyriausybė šaukėsi gyventojų pa­
ramos ir lojalumo tvarkai grei­
čiau atstatyti.

: ginklų iš Sovietų, tariasi su Kini­
ja, kuri siūlo apginkluoti parti­
zanus prieš Izraelį ir įkurti rake­
tinius - punktus Syrijoje. Sovietai 
bijpsi, • kad nuo to gali nukentėti 

•jų įtaka Viduriniuose Rytuose, y- 
patingai kada Sovietai deda dide­
les pastangas Keturių Didžiųjų pa 
sitrimuose pasiekti tos srities tai­
kos. L Sovietai tvirtina, kad rake­
tinių stočių įrengimas Syrijoje 

gali tik daugiau sukurstyti Izrae­
lį karo žygiui prieš Syriją ir pri­
pažįsta, kad Syrija nesugebės ir 
nebus.pajėgi kovoti prieš Izraelį.

Izraelis mato didelę naudą ge­
nerolo de Gaulle pasitraukime iš 
prezidento vietos. Yra rimtų davi­
nių,' kad' rimčiausiu kandidatu jo 
vieton ryškėja laikinai iki rinki­
mu prezidento pareigas einąs Po- 

I he’r. Jis sako, kad de Gaulle gink­
lų gabenimo vien tik į Izraelį už­
draudimas’ yra neteisingas. Už­
draudimas turėtų būti nukreiptas 
prieš visus kovojančius, taigi ir 
prieš Arabus. Izraelis savo laiku 
buvo įmokėjęs ir pinigus už užsa­
kytus Mirage lėktuvus. Atrodo, 
kad Izraelis dabar turi didesnių 
vilčių gauti lėktuvus.

1 Poher po rinkimų nori siųsti į 
Ženevą, į 18-kos tautų nusigink­
lavimo’pasitarimus savo atstovus. 
Prie de Gaulle Prancūzija tuos 
pasitarimus boikotavo tuo pagrin­
du,- kad dalinis atominių ginklų 
uždraudimas išeitų tiktai Didžiųjų 
pajėgų naudai.

Prof. kun. St. Yla, gyvenantis 
Putname JAV-se, baigia pareng­
tį spaudai naują savo veikalą “Ši­
luva Žemaičių istorijoje”. Auto­
rius. įvairiuose Europos archyvuo­
se. per eilę metų yra surinkęs 
daug naujos ir dar nepaskelbtos 
medžiagos apie Švenč. Mergelės 
Marijos garbinimą Šiluvoje.

Rašo S. MILIUS

Pietų Vietnamo 
JAV neparduos
JAV vąlst. sekr. Rogers lankėsi 

Pietų Vietname. Ten būdamas, jis 
užtikrino, kad JAV nesiims pri­
mesti savo taikos sprendimo. Jo 
tvirtinimu, Pietų Vietnamas turi 
teisę pasidaryti savo nuosavą 
sprendimą savo ateičiai be įsiki­
šimo iš šalies. Anot Rogers, taika 
priklauso nuo Hanoi, o tuo tarpu 
tereikia pasitikėti sąjunginių ka­
rių drąsa ir pajėgumu karo lauke. 
Jis tuo įsitikino, belankydamas 
tas armijas. Iš Pietų Vietnamo jis 
vyko į Tailandą, į Bangkoką daly­
vauti SEATO ir Vietnamo sąjungi­
ninkų pasitarimuose.

Daug kalbama apie Pietų Viet­
namo “koalicinę” valdžią, į kurią 
įeitų ir komunistiniai atstovai.

Su tokia mišria valdžia sutinka 
JAV ir su mažesniu noru sutinka 
Pietų Vietnamas, jeigu Vietkongo 
(NLF) atstovai būtų išrinkti (karo 
veiksmams pasibaigus) per lais­
vus demokratinius rinkimus, ku­
rie turėtų įvykti tarptautinėje 

kontrolėje. Komunistai turi dide­
lius apetitus į tokią koalicinę vy­
riausybę įlįsti prieš rinkimus, nors 
to plačiai nerodo. Ta aplinkybė 
JAV ir Pietų Vietnamo atmetama.

Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu norėtų matytis su Nixonu. 
Kai kas bando komentuoti, kad tai 
yra ženklas, jog jo ir Nixono Viet­
namo politikos nėra visiškai sude­
rintos ir jose yra tam tikrų skir­
tumų.

Nuotaikos
Čekoslovakijoje

Maskva palaipsniui perdirba 
Čekoslovakiją pagal savo kurpalį, 
nors viešai netrūksta gražių ranot- 
nančių žodžių. Jos patriotas ATeks. 
Dubček, buvęs partijos vadas ir 
dabar federalinio parlamento pir­
mininkas, moka už savo ir artimų­
jų saugumą kainą. Jis pareiškė 
tautai, kad naujoji partija, dr. 
Gustavo Husako vadovaujama, ir 
toliau tęs liberalinę politiką, pra­
dėtą praeitais metais. Nepraėjo 
nė 24 vai. nuo to paskelbimo, kai 
buvo paskelbta, kad komunistų 
partijos valymo akcijoje aštuoti li­
beraliniai provincijų partijos ko­
mitetų nariai yra atleisti iš pa­
reigų ir dar keturi atsistatydino 
patys.

Čekoslovakijos reforminiai va­
dai buvo nuvykę į Terezino mies­
tą Bohemijoje pagerbti kapinėse 
30 000 žmonių, kurie mirė nacių 
įsteigtoje ir laikytoje žydų geto 
pavyzdžiu koncentracijos stovyk­
loje. Prahos televizijos nurody­
mu, ten dalyvavo 50 000. Tas iš­
kilmes minios pavertė Dubčeko 
pagerbimu. Minios plojo Svobodai 
ir Smrkovskiui, bet daugiausia o- 
vacijų susilaukė Dubčekas. Mi­
nios buvo beveik visiškoje tyloje 
Sovietų Sąjungos ir kitų Varšuvos 
pakto kraštų delegacijoms. Bet 
Rumunijos ir Jugoslavijos (jos pa 
smerkė invaziją) diplomatai bu­
vo sutikti gausiomis plojimų ban­
gomis. Jugoslavai pakilo nuo sa­
vo kėdžių ir ištiestomis virš galvų 
rankomis plojo miniai atgal.

Mažajame kaime netoli nuo Ry­
tų Pakistano sostinės Dacca gy­
vena žilagalvis, giedro veido sene­
lis su patriarchiška barzda ir daž­
nai žaidžia su savo anūkais. Spren 
džiant iš jo aprangos ir galvos 
apdangos, jis yra musulmonų 
“šventas žmogus”. Tokiu jį laiko 
milijonai Bengalijos kaimiečių. 

Tas geraširdis 86 metų senis Ab­
dul Hamid Bashani yra vienas 
iš karščiausių smurto atstovų.

Niekas už jį daugiau neprisidė­
jo prie nesesniai vykusių riaušių 
Pakistane, kurios privertė prezi­
dentą Ayub Khaną atsistatydinti, 
o dabar, kai Pakistane įvestas 
karo stovis, ir riaušės nurimo, 
Bashani sudaro didžiausią grės­
mę krašto ramybei. Kai jo politi­
nis varžovas šeikas Mujibur Rah­
man ir kiti politikai tyli, Bashani 
sako: “Ko aš turiu bijoti. Esu'pa- 
siryžęs mirti už savo liaudį. Tegu 
mane pakaria!”

Tokie pareiškimai negali pa­
tikti generolui Yahya Khanui, ku­
ris perėmė diktatūrą iš Ayub Kha-

Lietuvoje naikinami kunigai
Maskvos komunistinis režimas 

leidžia visai Lietuvai per metus 
pašvęsti tik penkis naujus kuni­
gus. Gi miršta per metus apie 30 
kunigų. Parapijų aptarnavimui su 
rinkti jau ir invalidai, tačiau ir 
jų permaža. Jau ne vienas kuni­
gas aptarnauja po dvi parapijas. 
Penkios vyskupijos turi tik du pu­
siau laisvus vyskupus, o kiti du 
jau senai izoliuoti namų arešte. 
Maskvai tačiau ir tokia Katalikų 
Bažnyčia Lietuvoje vis dar atro­
do perstipri. Maskvos įsakymu ku­
nigams Tamulevičiui ir Zdeps- 
kiui “atšaukti darbo leidimai” — 
uždrausta eiti kunigo pareigas, o

Streikų painiava
Visoje Australijoje pairo nor­

malus gyvenimas, nors ir trumpam 
— per ją perriedėjo streikų ban­
ga. Daugelis mūsų tuos nenorma­
lumus patys patyrėme, kada nėra 
viešųjų susisiekimo priemonių, ka 
da daugelis fabrikų ar įmonių ne­
dirba, kada unijų pareigūnai, net 
kambarines iš viešbučių streiko 
vardan išvaro. Unijų tikslas kuo 
daugiau pakenkti Gortono vado­
vaujamai vyriausybei, tuo tarpu 
nukenčia ne valdžios žmonės (po­
nai), o daugiausia paprastas eili­
nis gyventojas. Nori, nenori, turi 
streikuoti ir netekti mažiausiai vie 
nos dienos uždarbio. Apie unijas 
gal tektų kitą kartą pakalbėti, o 
tuo tarpu kiek informacijų dėl 
Australijos valstybinio ūkio norma 
lauš veikimo pairimo. Padėtis at­
rodo šitaip.

Tramvajų ir autobusų tarnau­
tojų unija buvo Pramonės teismo 
nubausta 8 100 dol. už tai, kad ji 
įsakė tam tikrais atvejais strei­
kuoti. Teismo supratimu streikui 
nebuvo pagrindo. Yra tam tikras 
nuostatas, pagal kurį teismas ga­
li bausti unijas. Tas nuostatas yra 
skaudokas, bet, jeigu jo nebūtų, 
būtų dar didesnė unijų veikime 
sauvalė.

Minėtoji unija ilgą laiką baudos 
nemokėjo. Teismas pasiuntė jos 
sekretoriui, 63 m. C. L. O’Shea 
kvietimą atvykti liudininku į teis­
mą, kur turėjo būti patikrinta 
unijos atskaitomybės ir piniginiai

Rytų Europos emigrantų kolek 
tyvas, minint Žmogaus Teisių Dek 
laracijos paskelbimo dvidešimtą­
sias metines) praeitais metais 
Muenchene, Vakarų Vokietijoje, 
išleido dokumentinį veikalą “Voel 
ker klagen an” — Tautos kaltina. 
Veikale yra specialūs straipsniai 
apie Lietuvą, Latviją, Estiją, Len 
kiją, Rumuniją, Vengriją, Čekos­
lovakiją ir Jugoslaviją. Straips­
nis “Lietuva sovietiniame komu­
nizme” parašytas Juozo Kairio, 
išsamiai apžvelgia dabartinę Lie­
tuvos padėtį sovietinio komunizmo 
priespaudoje ir dokumentuotai iš­
kelia sovietų nusikaltimus prieš 
žmogaus teises Lietuvoje.

no ir yra vyriausias kariuomenės tikos mišinys, ir kurią jis vadina 
vadas. Per savo pirmąją spau-' “musulmonišku socializmu”. Ba- 
dos konferenciją Yahya pareiškė, shani yra labai kairus politikas, 
kad pagrindinis jo politikos tiks- turintis artimus politinius ir as­
las tai taikos išlaikymas, bet pri- meninius santykius su Pekinu.
dūrė, kad daug laiko, praeis, kol 
kraštas grįš prie konstitucinių vy­
riausybių. Tačiau Bashani jį per­
spėjo, kad jei jis greit rieatitaisys 
senų skriaudų ir neišįygins. ekono­
minių ir politinių skirtumų tarp 
Vakarų ir Rytų Pakistano, tada 
jis turėsiąs didesnį maištą, negu 
Ayub kad turėjo. Numatydamas 
ginkluotą susidūrimą su dabar 
valdančia armija, Bashani perde­
da, nes bengalai, apskritai imant, 
neturi noro kariauti, tačiau Ba- 
shaniui sekasi palaikyti separa­
tistines ir revoliucines nuotaikas 
Rytų Pakistane, ypač jo biednuo- 
menėje. Jo įtaka ypač didelė kai­
miečių tarpe, nes kaimiečiai jį 
laiko “šventu” žmogumi.

Gyvendamas ir rengdamasis la­
bai kukliai, Bashani keliauja iš 
kaimo į kaimą, skelbdamas pro­
gramą, kuri yra religijos ir poli- 

, įsakyta per 24 valandas susirasti 
civilinį darbą arba važiuoti į dar­
bo koncentracijos stovyklą. Gar­
liavos klebonui, kuris aptarnauja 
ir Išlaužo parapiją, keliama byla 
už Sovietų santvarkos šmeižimą, 
kad jis su eile kitų kunigų kreipė­
si į Maskvą, prašydami Lietuvo­
je leisti pašvęsti daugiau kunigų, 
nes kandidatų į Kunigų Seminari­
ją netrūksta. Šis prašymas skai­
tomas nusikaltimu. O SSSR pre­
zidentas dar neseniai prisiprašė 
pas popiežių Paulių VI audienci­
jos, kad papasakotų apie SSSR lais 
vę religijai ir Katalikų Bažnyčiai.

reikalai. O'Shea, nenorėdamas ro- 
ryti Teismui unijos knygų bei kt. 
dokumentų, į Teismą nestojo ir 
Teismas jį už nepaklusnumą Teis­
mui bei nestojimą liudininku nu­
baudė 500 dol. bauda. Jis atsisa­
kė baudą mokėti ir už tai buvo su­
imtas ir už Teismo pažeminimą 
(contempt) patalpintas kalėjiman. 
Teismo sprendimas ir jo vykdy­
mas unijose sukėlė tikrą kovą, 
jos pareikalavo vykdyti stereikus. 
Taigi, unijų vadovybės, savo na­
rių.: ir ypatingai jų daugumos ne- 
atsiklaususios, suorganizavo strei 
kus. Tik vienos dienos streikui be­
sitęsiant, žmonės jau negalėjo gau 
ti net duonos nusipirkti... Pasita­
rimai tarp unijų vadovybių ir vy­
riausybės baigti streikus jokių 

konkrečių vilčių nedavė. Įtampa 
nemažėjo. Iš abiejų pusių buvo 
griežtai laikomasi. Vyriausybė ne 
nori, kad unijos dar daugiau sau­
valiautų, o unijos nori aplaužyti 
vyriausybės griežtumą.

Bet štai įvyko staigmena. Prieš 
kurį laiką laimėjęs loterijoje 200 
tūkstančių dol. 60 m. amžiaus aus­
tralas Dudley Macdougall, norėda­
mas pagelbėti kraštui išeiti iš su­
sidariusios painiavos, sumokėjo 
iš savo laimikio visą Teismo skir­
tą baudą 8 100 dol. už uniją ir 500 
dol. už jos sekretorių. Tada teis­
mas įsakė unijos sekretorių pa­
leisti iš kalėjimo.

Toks netikėtas ir staigus posū­
kis pataisė visą reikalą. Tačiau 
unijos sako, kad reikalas nėra pa­
baigtas. Jos grasina tolimesniais 
streikais, kol nebus Teismui ar 
krašto vadovybei atimta teisė 
bausti unijas už streikų kėlimą. 
Kai kurie unijų lyderiai, įskaitant 
ir patį O’Shea, net abejoja sumo­
kėjusio baudą Macdougall gera 
valia. Jį įtaria esant vyriausybės 
agentu. Jie daleidžia, kad baudą 
per jį galėjo sumokėti ir pati vy­
riausybė. Jie, sako, esą, tokių at­
sitikimų buvę. Dar pažymėtina, 
kad streikus sukėlusių unijų va­
dovybės yra “ružavo” elemento 
įtakoje. Tad neaišku, ar jos nori 
pagerinti darbininkų gerbūvį ar 
tik pakenkti “kapitalistinio” kraš­
to ūkiui. .

Kaip musulmonas, Bashani visai 
ignoruoja fatalistinius Islamo as­
pektus. “Kadangi aš kovoju prieš 
blogį, tad esu religingas žmogus, 
bet mano religija yra revoliuci­
nė”, sako Bashani ir smerkia nu­
sistovėjusią santvarką, kurią Ko­
ranas įsako tikintiesiems musul­
monams remti. Toji santvarka, 
Bashani nuomone, turi būti visai 
išgriauta, kad nauja santvarka 
galėtų įleisti savo šaknis. Basha­
ni nesivaržo ir nesigėdina savo 
santykių su Pekinu, su komunis­
tine Kinija, kuriuos jis užmezgė 
1952 metais. “Viskuo džiaugiuos 
Kinijoje, tik ne jos bedievišku­
mu”. Kai prieš 10 metų Mahomed 
Ayub Khan perėmė Pakistano 
valdžią, Bashani tapo ryšininku 
tarp jo ir Pekino. Ši rolė apsaugo­
jo jį nuo arešto, kai kiti opozici­
niai Pakistano politikai atsidūrė 
kalėjimuose už Ayubo kritikavi­
mą, Bashani liko laisvas.

Kai kilo didelės riaušės š. m. 
kovo mėn., tai Kinijoj ištreniruoti 
Bashanio partijos politikai veikė 
taip, kaip jiems buvo Kinijos įsa­
kyta: pradėjo masinę revoliuciją 
ir šimtai žmonių buvo nužudyta, 
jų namai apiplėšti arba sude­
ginti. J. Gs.

Trumpai
— Australijos radijas turi va­

landėles kiniečių (mandarinų ir 
kantonezų) kalbose, skirtas Japo­
nijai, Formozai, Korėjai ir ypatin 
gai Kinijai. Be politinių žinių duo­
dama muzikos bei literatūros kū­
rinių. Tos transliacijos Raudon. 
Kinijai nepatinka ir ji bando jas 
sutrukdyti.

— Australijos imigracijos minis- 
teris Snedden susirūpinęs parga­
benti viengungių moterų iš Euro- 
po kraštų. Moterys 18 - 45 metų iš 
Jugoslavijos ir Italijos gali at­
vykti už 25 dol. Netrukus moterys 
galės atvykti ir iš Graikijos. Tuo 
norima išlyginti viengungių vyrų 
ir moterų santykį. Iki šiol vien - 
gungių vyrų atvykdavo daugiau 
už moteris.

— Studentų bruzdėjimai — de­
monstracijos daug kam nepatin­
ka. Trys Sydnėjaus bendrovės at­
šaukė dideles dovanas, kurias ža­
dėjo Sydnėjaus universitetui įvai­
riems moksliniams tyrinėjimams 
po studentinių protesto demons­
tracijų. Tos sumos siekė dešimtis 
tūkstančių dol. Kada generalinis 
gubernatorius, karalienės repre­
zentantas, Paul Hasluck ruošėsi 
aplankyti Flinders universitetą A- 
delaidėje, jam sutikti buvo ruo­
šiamos studentų “iškilmės”, jo ig­
noravimas ir kt. Hasluck, saugu­
mo agentų patartas, iš viso uni­
versitete nesilankė, ir todėl visa 
studentų “ruoša” nuėjo vėjais.

— Viename JAV universitete 
maištaujančių studentų masės iš 
helikopterių buvo apmėtytos duji­
nėmis granatomis.

— Australų karo daliniai Malai­
zijoje, kur dabar vyksta neramu­
mai, jokiomis aplinkybėmis ne­
bus panaudoti tiems neramu­
mams malšinti. Jie skirti saugoti 
Malaiziją nuo išorinio priešo puo­
limų. Malaizija prašo Australiją 
suteikti jai skubią pagalbą ginklais 
ir kt. gėrybėmis.

— Krašto pilietis, kaip valdžios 
rinkikas, reikalingast kiekvienai 
politinei partijai. Jo balsą norima 
prisivilioti partijos programa ir 
pažadais. Į politinių pažadų bukie­
tą paskutiniu metu gerokai įpin­
ta parama privatinėms (tikybi - 
nėms) mokykloms. Darbiečių par 
tijos ir Federalinės opozicijos va­
das Whitlam pažadėjo ateity ruoš­
ti mokytojus nemokamai privati­
nėms mokykloms tokiomis pat są­
lygomis, kaip ir valstybinėms mo 
kykloms. Cenzuotas mokytojas tu­
rėtų teisę pats apsispręsti, kokiai 
mokyklai siūlyti savo kandidatū­
rą ir paslaugą.

1
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Naujas liturginis kalendorius
Popiežiaus Pauliaus VI specia-; 

liu raštu gegužės 9 d. paskelbtas 
naujas liturginis kalendorius, ku­
ris pradės galioti ateinančių me­
tų sausio 1. Liturginiai arba baž­
nytiniai metai savo struktūroje 
lieka tie patys, tik labiau išryški­
nama atskirų laikotarpių bažnyti­
nė mintis. Trys savaitės prieš ga­
vėnią, vad. “Septuagesima” pa­
naikinama, priskiriant jas papras­
tųjų metų sekmadienių eilei. Taip 
pat panaikinamos dvi Kančios sa­
vaitės, jas įjungiant į gavėnios sek 
madienių eilę. Didesnių pakeitimų 
susilaukė įvairių šventųjų šventės. 
Naujame liturginiame kalendoriu­
je labiau iškeliami tie šventieji, 
kurie yra svarbūs visai Bažnyčiai, 
gi kiti paliekami garbinti atskiro­
se vietovėse, tautose, vyskupijose 
ar kraštuose. Siekiant pabrėžti 
Bažnyčios visuotinumą į bendrąjį

NUŽUDĖ UKRAINIEČIŲ

ARKIVYSKUPĄ
Ukrainiečių prof. Holukovič Ang 

lijoj paskelbė žinią, kad Ukrainos 
arkivyskupas Basil Velyčkovsky 
yra Lvovo kalėjime nukankintas, 
užmuštas budelių rankomis, t. y. 
saugumo policijos sprendimu. Ar­
kivyskupas buvo nuteistas kalėti 
slapto teismo. Kaltinamasis aktas 
jam prikišo “nelegalią religinę 
veiklą”.

Kalėjime arkivyskupas buvo kan 
kinamas, nes Sovietų slaptoji po­
licija norėjo iš jo išgauti informa­
cijų apie pogrindžio Bažnyčią Uk­
rainoje.

Profesorius Harion Holukovič, 
ukrainiečių sąjūdžio pirmininkas 
teigia, kad arkivyskupas areštuo­
tas š. m. sausio 20 d. jam važiuo­
jant pas ligonį klausyti išpažinties 
Jį sekė slaptosios policijos agen­
tai, kurie jį ir areštavo.

Prof. Holukovič arkivyskupo by 
lą perdavė tarptautinei organiza­
cijai ir rengiasi dėl jos kreiptis 
į Jungtines Tautas ir į viso pa­
saulio viešąją opiniją, nori pasau­
lį painformuoti apie šį Sovietų nu­
sikaltimą.

I bažnytinį kaledorių įjungiami nau 
jųjų laikų šventieji, atstovaujan­
tys įvairius kontinentus ar kraš­
tus, kaip pav. Nagasaki kankiniai 
Japonijoje, Ugandos kankiniai Af­
rikoje, Kanados kankiniai šiaurės 
Amerikoje ir šv. Martinas de Por- 
res Pietų Amerikoje ir kiti. Iš viso 
naujajame kalendoriuje palieka 
58 visoje Bažnyčioje švenčiamos 
šventųjų šventės ir 92 neprivalo­
mos šventųjų šventės. Spaudos kon 
ferencijoje aiškindamas naująjį Ii 
turginį kalendorių Apeigų Kongre 
gacijos sekretorius kun. Būgnini, 
pareiškė, kad ir keletas visuoti­
nių didžiųjų švenčių paliekamos ne 
privalomomis šventėmis, kaip tai 
Švenč. Jėzaus Vardo ir Brangiau­
siojo Kraujo šventės, Marijos Snie 
ginės bazilikos dedikacijos ir Ma­
rijos Nekalčiausios Širdies šven­
tės, šv. Juozapo darbininkų glo­
bėjo šventė gegužės pirmąją, at­
skiros šv. archangelų Mykolo, Gab 
rielio ir Rafaelio šventės sujungia 
mos į vieną šventę, bet paliekama 

' atskira Angelų Sargų šventė. Kris 
[taus Karaliaus šventė iš paskuti­
nio spalio sekmadienio perkelia­
ma į paskutinįjį sekmadienį prieš 
adventą.

PAGERBTI
LIETUVOS KANKINIUS 
DABARTINĖ PROGA

NEPASIKARTOS

Mums dabar gyvenantiems ten­
ka nepasikartojanti privilegija 
įamžinti Lietuvos vardą ir jos 

kankinių atminimą lietuviška 
koplyčia šv. Petro bazilikoje, 

Romoje.
Tapti šio darbo dalininku 
laiko jau nedaug beliko. 
Kviečiame visus įamžinti 

savo ir savųjų vardus Lietuvos 
Kankinių koplyčios kūrėjų tarpe

Aukas siųsti adresu:
Lithuanian Martyrs Chapel Fund, 
2701, W. M St., Chicago, ill. 4U29 
U. S. A.

RETO IŠKILMINGUMO 
LAIDOTUVĖS

Balandžio 25 d. Trnava mieste, 
Čekoslovakijoje, buvo iškilmingai 
palaidotas, balandžio 20 d. miręs 
72 metų amžiaus Trnavos vysku­
pijos apaštališkasis administrato­
rius, vyskupas Ambroz Lazik, pri­
klausęs vyriausiai Vatikano Tary­
bai, Liturginės reformos įgyven­
dinimui. Laidotuvėse dalyvavo 16 
vyskupų, būtent visi Čekoslovaki­
jos vyskupai, Egerio arkivysku­
pas Brezanoczy iš Vengrijos, Ei- 
senstadto vyskupas Laszlo iš Aus­
trijos, slovakų kilmės Gary vysku­
pas iš JAV-ių, apie 500 kunigų, 
vienuolių bei virš 20 000 Čekoslo­
vakijos tikinčiųjų. Apaštalų Sos­
tui laidotuvėse atstovavo Vatika­
no valstybės sekretoriato pata­
rėjas preL Giovanni Cheli, kuris 
perdavė Šv. Tėvo užuojautą ir spe 
cialų apaštališkąjį palaiminimą. 
Be to, laidotuvėse dalyvavo ir fe­
deralinės čekų ir slovakų valdžios 
atstovai. Vyskupui Lazik mirus, 
Slovakijos katalikų vyskupijos, iš­
skyrus Roznava vyskupiją, nebe­
turi sau skirtų vyskupų. Šv. Tė­
vas tai priminė vienoje audienci­
joje, kalbėdamas Slovakijos maldi 
ninku grupei ir iškeldamas miru­
sio vyskupo Lazik paliktą dvasinį 
testamentą, kuriame jis ragina sa­
vo tikinčiuosius likti ištikimais ti­
kėjimui ir pilnai įgyvendinti arti­
mo meilės įsakymą.

Neišaiškinama dvynukių simpatija
Anglų gydytojai patekę į keb­

lią padėtį dėl nepaprastai retai 
pasitaikančio gyvenimo būdo dvie 
jų mergaičių — Barboros ir Gil­
lian, kurios yra 19 m. amžiaus 
dvynukės. Per visą jų gyvenimą 
reiškėsi “simpatijos” ryšis, kuris 
įdomus tuo, kad vienai susirgus, 
kita kenčia skausmus ir turi kitus 
ligos simptomus. Taip, kai prieš 
kelis metus Barborai buvo pada­
ryta operacija ir išimti tonsilai, 
Gillian buvo dvi dienas nustojusi 
balso, nors apie šią Barboros ope­
raciją tada nieko nežinojo. Vėl, 
kai prieš du metus Barbora turėjo 
apendicito sukeltas spazmas, bet 
skausmų nejautė — juos kentėjo 
jos dvynukė Gillian. Taip pat bu­
vo pastebėta, kad kai Barbora iš­
geria perdaug alkoholio, kitą rytą 
pagirioja Gillian. Neseniai atėjo 
ir Barborai eilė pajusti šį tarpusa­
vio “simpatijos” ryšį. Š. m. kovo 
mėnesio pradžioje Barbora, kuri 
yra viename Anglijos universitete 
technologijos studentė, staiga pra 
dėjo jausti lėdekumą, svaigulį ir 
kitus nėštumo simptomus. Ji krei­
pėsi pas gydytoją, bet tas nerado 
jokios priežasties. Tada buvo pri-

Baigdami klausimą apie Mir­
ties jūros rankraščius, dar paly­
ginkime evangelijų aprašymus a- 
pie Kristų, ir pamatysime, kad 
Jis tikrai skirtingas buvo nuo tei­
singumo mokytojo. Priminėme ra­
šiusį tuo klausimu Davies, kuris 
griebiasi juokingiausių ir niekuo 
nepagrįstų tvirtinimų, kad tik įro­
dytų Jėzų buvus Kumrano ben­
druomenėje.

Pav., Davies iškelia tokį daly­
ką. Sako, kad Nazareto vardas 
reiškiąs “sargybos bokštą” — tai 
gi primenąs Kumrane buvusį bokš 
tą. Reiškia, ir čia būtų sąryšis su 
Kumranu. Tačiau su prof. Millar 
Burrows lygiai ta pačia teise ga­
lime sakyti, kad ir Magdala, Ma­
rijos Magdalenos tėviškė buvusi 
esenų stovykla, nes vardas Mag­
dala taip pat reiškia “bokštą”.

Paskutinė Vakarienė, kurią Jė­
zus valgė su apaštalais, taip pat 
lyginama Kumrano pokyliams. Ta 
čiau perdaug jau yra aišku, kad 
Jėzus Paskutinę Vakarienę rengė 
taip, kaip buvo bendrai priimta 
pas žydus, kaip Senajame Testa­
mente buvo įsakyta.

Apie teisingumo mokytoją pagal 
Kumrano tekstus mes daugiau nie 
ko nežinome, tik tai, kad jis buvęs 
kažkoks pranašas, kuris už savo 
mokslą buvęs persekiotas. Koks 
jis iš tikro buvo žmogus, nežino­
me. Jei vad. “Padėkos psalmės” 

siminta sesuo Gillian, kuri su savo 
vyru, anglų armijos karininku, gy­
veno Vakarų Vokietijoje. Barbo­
ra parašė jai apie savo simpto­
mus ir prašė eiti pasitikrinti, ar 
ji nėra nėščia. Kai Gillian pasi­
tikrino klinikoje, jai nieko neįta­
riančiai, buvo pranešta maloni 
naujiena, kad ji nėščia jau ket­
virtame mėnesy. Dabar Cheshire 
daktarai ruošiasi padėti Barborai, 
prisiėmusiai sesers nėštumo simp­
tomus. Gimdymo laiku daktarai nu 
mato jai duoti raminančių ir skaus 
mą mažinančių jaistų. Jeigu skaus 
mai bus labai stiprūs, tai Barborą 
visiškai užmigdys tam laikotar­
piui, kol jos sesuo Vokietijoj pa­
gimdys kūdikį. Vienas dvynukių 
daktarų sako, kad tai pats ryš­
kiausias savitarpio “simpatijos” 
ryšio pasireiškimas. Jis nepapras­
tas ir niekas tikrai nežino kaip 
tai įvyksta.

Paruošė V. Gražulis

“Tikrai laisvas žmogus yra tas, 
kuris kviečiamas į svečius pasako 
neatvyksiąs, neduodamas jokiij 

pasiaiškinimų” — Jules Renard

Kristus ir esencri
P. JATULIS sia įstatymo žinovus: “Jei jūsų 

jautis ar asilas įkrenta į šulinį, 
ar ne tuojau ištraukiate jį iš te­
nai, nors tai būtų ir subatos die- 
pa?” — Tuo tarpu Kumrane at­
rastame “Damasko dokumente” 
(XI,14) skaitome, jog yra drau­
džiama-iš tvenkinio subatos dieną 
ištraukti net naujai atvestą ver­
šiuką ar ožiuką. Teisingumo mo­
kytojas būtų labai susiraukęs, iš- 
Jgtrdęsiiš Jėzaus lūpų posakį, kad 
subata yra skirta žmogui, o ne 
žmogus subatai (plg. Mk. 2,27).

Kumrano sektos nariai buvo 
griežti ritualistai — visų apeigų 
smulkmenų vykdytojai. Jokiu bū­
du jie nebūtų užgyrę Jėzaus elge­
sio bendrauti su muitininkais ir 
nusidėjėliais ir leisti savo moki­
niams skinti pakelėse javų var­
pąs ir aižyti jų grūdus subatoje 
(plg. Mt. 9,13; 12,7).

Kumrano raštuose yra giriamos 
“lūpų maldos", kurios esą dau­
giau nusidėjėliui padedančios už 
“aukas ir atnašas” (Drausmės 
nuostatų knygoje 111,4; IX,4.26; 
X,6.14; DSS p. 373, 383-386). Sek­
tos nariai griežtai laikėsi nusta­
tytų diėnų ir metų laikų ir labai 
pabrėždavo kunigų teises. Jėzus 
gi labiau pabrėždavo vidinį nusi­
teikimą. Pav., kai buvo iškilęs 
klausimas apie rankų plovimą 
prieš valgant, kai pariziejai pikti­
nosi matydami Jėzaus mokinius 
valgant nenusiplovus rankų, — 
Jėzus juos gynė, sakydamas, kad 
ne tai sutepa žmogų, kas įeina į 
vidų, bet kas išeina pikta iš jo 

i širdies ( Mk. 7,1-23). Prof. How- 
į lett pažymi, kad niekur nėra ryš- 
jkėsnio kontrasto tarp Jėzaus ir 
esenų: juk pas esenus Kumrane 
buvo tiek daug baseinų ir vonių 
apeiginiams apsiplovimams. O jei­
gu nusidėjėlė moteris pas Simoną 
pariziejų vaišėse įėjo į vidų ir kvė 
palais ištepė Jėzaus kojas, — kaip 
kard. Danielou pažymi — tai bū­
tų buvęs didžiausias papiktinimas 
esenams.

Pagaliau, Kumrano sekta buvo 
grynai uždara, vadinama esoteri- 
ne, būtent išganymą skirianti vien 
savo žmonėms. Tuo tarpu Jėzaus 
religija yra skirta visiems visų 
tautų ir Visų laikų žmonėms. — 
Iš viso to matome, kad Kristaus 
mokslas nieko nėra pasiskolinęs 
iš Kumrano rankraščių.

Lisabona: Portugalijos bažnyti­
nis teismas baigė svarstyti dviejų 
mirusių Fatimos Svenč. Mergelės 
regėtojų Jacintos ir Pranciškos 
palaimintaisiais paskelbimo bylas 
ir persiuntė jas galutiniam spren­
dimui į Romą. Trečioji Švenč. Ma­
rijos regėtoja sesuo Liucija dar 
tebegyvena karmeličių vienuoly­
ne Koimbroje.

yra jo parašytos ir galėtų būti 
šiek tiek biografinės, galime su-, 
sidaryti apie jį vaizdą, kad jis 
buvęs slegiamas žmogiško silpnu­
mo ir bejėgiškumo jausmo, kad 
jis buvęs dėkingas už jo išgel­
bėjimą iš pikto galybių ir iš prie­
šų puolimų. Teisingumo mokyto­
jas aiškiai save išpažįsta nubflė- 
mingu ir jaučia didelį atstumą 
tarp Dievo ir žmogaus. Tuo tarpu 
visai kitoks buvo Jėzus, Dievo 
Sūnus.

Reikia pastebėti, kad Kumrano 
raštai yra parašyti maždaug tuo 
laiku, kai žemėje gyveno Kristus. 
O Jis juk naudojo vietos žmonių 
kalbą. Taigi labai jau aišku, kad 
yra žodžių, kurie naudojami ir čia 
ir ten. Tačiau reikia žiūrėti į visą 
turinį ir tiesų dėstymą. Jėzus pa­
teikia visai naujų dalykų — ko­
kių neužtinkame nei pas Kumrano 
žydus, nei pas pariziejus, sadu­
kėjus ar kitus to meto žydus. Vie­
nas rimčiausių Mirties jūros rank 
raščių specialistų prof. Millar Bur 
rows sako: joks rimtas Kumrano 
rankraščių žinovas neneigia Jė­
zaus originalumo. Jam neprilygo 
joks kitas mokytojas ar pranašas.

Reikia pastebėti, kad ir tie au­
toriai, kurie bandė tvirtinti, jog 
Kristus priklausęs esenams, pa­
žymi, kad jis savo viešojo gyve­
nimo metu tikrai su jais ryšio ne­
turėjęs. Kristus būtų buvęs tik­
ras maištininkas jų akimis.

Kumrano sektos gyvenimas bu­
vo griežtai asketinis: jos nariai 
buvo atsiskyrę iš visuomenės ir 
vedė griežtą drausmės gyvenimą. 
Ir Jėzus sakė, kad dėl dangaus 
karalystės reikia daug ko atsi­
žadėti, jis reikalavo, kad bent 
artimiausi jo bendradarbiai ne­
būtų susivaržę nuosavybės reika­
lais (plg. Mt. 6,24), tačiau jis 
pats kartu su kitais “valgė ir gė­
rė”, bendravo su nusidėjėliais ir 
kitais žmonėmis (plg. Mt. 11,19). 
Taigi asketai turėjo pagrindo tvir 
tinti, kad jis nesąs griežtas aske­
zėje ir žydų įstatymus aiškino ne 
pagal raidę. Tuo tarpu Kumrano 
sektantai buvo labai griežti įsta­
tymo laikytojai, net griežtesni už 
pariziejus — sako Tėvas Danie- 
lou, dabar kardinolas. Jėzus mo­
kė, kad ne įstatymo raidės užlai­
kymas yra tobulybė. “Aš jums 
sakau, jei jūsų teisingumas ne­
bus didesnis už Rašto žinovų Ir 
pariziejų, jūs neįeisite į dangaus 
karalystę” (Mt. 5,20). Jėzaus mok 
slas siekia pačius tobulybės pa­
grindus, o ne žmonių sudarytas 
formules.

Išgydęs žmogų subatoje (Mt. 12, 
11; Lk. 14,5; 13,15), Jėzus klau­
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Lo» Angeles: Pasaulinio garso 
JAV-bių dainininkas Bing Crosby, 
kuris yra giliai tikintis, paskyrė 
milijoną dolerių aukštajai Los An­
geles katalikų mokyklai moksli­
nių tyrimų kabinetui įrengti.

Berlynas: Kaip praneša Rytų 
Berlyno katalikų savaitraštis “St. 
Hedwigs Blatt”, Rytų Vokietijos 
Bažnyčios tarnyboje jau dirba 45 
pasauliečiai dijakonai. Gegužės 4 
d. Berlyno vyskupas pagelbinin- 
kas Theissing St. Hedwigs kated­
roje pašventino naujus 21 pasau­
liečius dijakonus.

Koelnas; Kaip praneša Vakarų 
Vokietijos Ligonių draugijos cen­
tras Koelne, Vakarų Vokietijoje 
veikia 800 katalikų ligoninių, ku­
riose dirba 18 300 seserų ir vie­
nuolių. Savo mažiau apmokamu 
darbu ir kitais įnašais katalikų 
ligoninės kasmet sutaupo valsty­
bei virš 300 milijonų markių.

Zagreb: Jugoslavijos katalikų 
laikraštis “Glas Koncila”, lei­

džiamas Zagrebe, paskelbė straips 
nį, kuriame aštriai kritikuojama 
Bažnyčios ir valstybės santykiai 
įvairiuose komunistiniuose kraš­
tuose. Dabartinė Bažnyčios ir vals 
tybės santykių forma komunisti­
niuose kraštuose — rašo laikraš­
tis — parodo tikrai blogą padėtį 
ir neturi nieko bendro nei su lais­
va Bažnyčia nei su laisva valsty­
be. Valstybė — rašoma toliau 
straipsnyje — be teisės kišasi j 
vyskupų ar kunigų paskyrimus bei 

(perkėlimus. Ji, mokėdama dvasiš­
kiams atlyginimus, pažemina juos 
i iki savo tarnautojų rango. Tai yra 
'priešinga pačių komunistų skel­
biamam Bažnyčios atskyrimui nuo 
valstybės ir parodo Bažnyčios var 
žymą bei nuolatinį valstybės kiši­
mąsi j Bažnyčios vidaus reikalus.

Kairas: Katalikų, protestantų ir 
ortodoksų Bažnyčių atstovai Egip­
te bendru sutarimu rengia naują 
Šv. Rašto vertimą į arabų kalbą, 
priimtiną visoms krikščionių Baž­
nyčioms. Tėvų domininkonų moks 
lininkai jau išvertė į arabų kalbą 
Šv. Rašto psalmes, pasinaudoda­

mi bendrais Šv. Raštui ir Kora- 
nui lingvistiniais terminais.
Uganda: Artėjant popiežiaus Pau 

liaus VI kelionei į Afriką, Ugandos 
sostinėje Kampaloje visu uolu­
mu vykdomi pasirengimo darbai 
aukštiesiems svečiams sutikti. Lau 
kiant arti milijono maldininkų ir 
svečių, nemažą problemą sudaro 
nakvynių parengimas, nes pati U- 
gandos sostinė teturi apie 300 000 
gyventojų. Trūkstant reikiamų vie 
šbučių, nakvynės patalpos įrengia 
mos mokyklose, sporto stadijonuo- 
se ir pas privačius gyventojus.

V. ŠLIOGERIS

Studentų veiklos klausimu
Viename iš mūsų savaitraščių Vyt. Strau- 

kas kelia studentams Australijoj opius klausi­
mus. Džiugu, kad pasirodė jaunosios kartos 
atstovo parašytas rimtas ir aktualus rašinys. 
Autorių už tai tenka pasveikinti.

Nors esu senas, bet kada tai irgi buvau 
studentu. Čia pateiksiu kiek atsiminimų, kuo 
gi užsiiminėjo lietuviai studentai seniau. Bus 
galima palyginti su dabartimi.

Pirmiausia turiu pažymėti, kad ir prieš 
I pasaulinį karą, ir Nepriklausomoj Lietuvoje 
studentai buvo žymiai vyresni ir, pasakyčiau, 
rimtesni. Mat, gimnazijas baigdavo būdami 
18 - 22 metų amžiaus. Šis amžiaus skirtumas 
turėjo daug įtakos. Nepr. Lietuvoje daug buv. 
savanorių, karininkų ir kareivių tapo studen­
tais tik kovoms už nepriklausomybę pasibai­
gus ar dar vėliau; buvo studentų jau ir kapi­
tono laipsnį pasiekusių.

PETRAPILIO STUDENTAI

Gyvendamas Petrapily (dabar Leningra­
das) dar prieš I pas. karą būdamas gimnazis­
tu (aišku, rusų gimnazijoj) ypač vyr. klasėse 
turėjau progų pabendrauti su lietuviais stu­
dentais ir patirti kuo jie, neimant mokslo, užsi­
iminėjo.

Čia turiu paminėti, kad jau prieš I pas. 
karą Petrapily egzistavo net dvi studentų 
draugijos. Viena jų pagal specialu — medi­

kų. Narių buvo po keletą dešimčių. Petrapilio 
lietuviai studentai savo susirinkimuose užsi­
iminėjo rimtais dalykais. Jiems rūpėjo Lie­
tuvos ateities klausimas, tautinio susipratimo 
savo tarpe (buvo jų tarpe ir bajorų — lenkuo­
jančių) ir lietuvių tautoje ugdymas. Rūpėjo 
jiems ir lietuvių spauda ir jos platinimas. Dis­
kutavo politiniais (ne šokių ar balių) klausi­
mais. Rašydavo referatus, apsakymėlius, eilė­
raščius — juos savo tarpe diskutavo. Kas pa­
žymėtina, kalbėjo lietuviškai, ne rusiškai, nors 
gyveno aukštos kultūros centre ir buvo ap­
supti svetima aplinka.

Tautiniam susipratimui kelti ir padaryti 
lėšų neturtingiems studentams sušelpti, kas­
met suruošdavo balius, kurių pagrindinis daly­
kas buvo patriotinio turinio veikalo pastatymas 
Studentai buvo ir aktoriai, ir režisoriai, ir de­
koratoriai. Aš jau nuo nuo pirmosios gimnazi­
jos klasės visada juos lankydavau. Iš tokių 
vaidinimų ir aš, ir visi žiūrovai išeidavo dva­
siniai ir tautiniai sustiprinti. Tokių “Satyros” 
ir balaganinių — pajacų bei klaunų — nume­
rių pripildytų “Initium semestri”, kaip pav. 
Sydnėjuje kasmet ruošiamų, nebuvo. Studentai 
gerai suprato, kad patriotinio turinio veikalo 
pastatymas kelia ne tik aktoriams, bet ir žiū­
rovams tėvynės meilę. Mano nuomone, Syd- 
nėjaus studentų ruošiami dabartinio žanro “Ini­
tium semestri” savo patriotine verte yra men­
ki. Tai tik grynas žiūrovų palinksminimas.

Tautiniam susipratimui ugdyti beveik nieko ne­
duoda — nepadeda, gal tik tiek, kad kalba­
ma lietuviškai.

Mažiau ten buvo alučių ar eilinių pasi­

šokimų. Tai buvo trečiaeiliai, o ne pirmaeiliai 
dalykai, kaip dabar čia. Neteko girdėti, kad 
ruoštų kokias iškylas į pajūrį ar kokius kal­
nus, viena tai prabangos dalykas, o antra — 
tautiniu atžvilgiu beveik nieko neduoda. Gal 
tūrėjo tam įtakos, kad studentai daugumoje 
buvo neturtingi ir daugelis pragyveno tik mo­
kindami gimnazistus privačiose pamokose, y- 
pač turtingų ponų vaikus. -

STUDENTAI LIETUVOJE

Lietuvoje man teko studentauti 1924 - 1929 
metais, tai yra po visų karų. Jau buvau arti­
lerijos vyr. leitenantu ir dažnai į paskaitas 
ateidavau po darbo uniformuotas, nes nebuvo 
laiko persirengti. Vienus metus teko važinėti 
į paskaitas iš Kėdainių (2 vai. kelio traukiniu) 
ir grįžti tik 2 vai. naktį namo, o iš ryto 7 vai. 
vėl mankštinti savo kareivėlius. Tai buvo ne 
žaislas, kaip daugeliui mūsų studentų dabar. 
Mano studijų laikais didžiuma studentų orga­
nizacijų — korporacijų jau buvo susikūrusios. 
Pav. pagal mūsų Enciklopediją, 1927 m. jau 
buvo 47 organizacijos (V. D. universitete Kau­
ne).

Kas man tuomet krito į akį, kad didžiuma 
studentų organizacijų buvo politinės — sro­
vinės. Tačiau buvo ir eilė korporacijų pagal 
specialybes, pav. medikų, teisininkų, technikų, 
humanitarų ir kitokių. Buvo ir korporacijų, 
kurio nors Lietuvos rajono, pav. žemaičių ir 
pan. Taip pat buvusių ats. karininkų, šaulių ir 
kitokių, pav. skautų. Buvo ir atskirų mergai­

čių — studenčių korporacijų. Korporacijos skir­
davosi išoriniai savo uniforminėmis kepurai­
tėmis. Iš studentų veiklos tai tur būt svarbiau­
sioji sritis buvo politika. Visdš politinės parti­
jos turėjo po vieną ar kelias korporacijas, 
kurių narius materialiai vienu ar kitu būdu 
remdavo, dažniausiai išrūpindami savo ide­
ologijos studentams valdines tarnybas, kartais 
stipendijas (scholarship). Atsilygindami tų kor­
poracijų studentai remdavo savo ideologijos 
partijos veiklą. Šioje srityje^,,turiu paminėti, 
buvo ir daug oportunizmo — karjerizmo. Nors 
tai blogas, smerktinas dalykas, bet tai tiesa. 
Iš linksmosios pusės, Lietuvoj studentai ruoš­
davo korporacinius “alučius”,- šokius, kartais 
ekskursijas — iškylas — gegužynes į pajūrį, 
prie Nemuno ir panašiai. Retai balius. Kiek 
teko patirti, tai rimtesnių paskaitų, referatų 
korporacijos suruošdavo nedaug. Bolitinės — 
srovinės korporacijos užsiiminėjo ir srovine 
indoktrinacija savo tarpe, o atostogų metu 
ir provincijos miesteliuose, rečiau kaimuose. 
Demonstracijų, kaip pav. Sydnėjuje ar Mel­
bourne, mano laikais nebuvo. Vėliau — tik 
retais atsitikimais. Tačiau tautinių švenčių 
proga beveik visos korporacijos uniformuo­
tos su savo korporacijos vėliava dalyvaudavo 
iškilmėse, pav. Vasario 16 proga, Rugsėjo 8 bei 
sveikinant prezidentą jo gimtadienio proga. 
Šios minėtosios demonstracijos tai buvo ne 
opozicinės, bet tautinio solidarumo ar pagarbos 
šventės, tvarkingi su orkestro maršais per 
miestą ar į kokią kitokią vietą, pav. parado — 
iškilmių aikštę. Mano įspūdžiais, tik didesnės 
korporacijos savo veikla pasireikšdavo kiek 
daugiau. Mažesnės veikdavo savo uždarame 
ratelyje ir, nuošaliai stovinčiam, jų veiklos 
pasireiškimus retai kada galėjai pastebėti.

■

Išvadoje turiu pareikšti, kad nebuvau per­
daug sužavėtas studentų veikla Kaune Nepri­
klausomos Lietuvos laikotarpyje. Tačiau bu­
vau ir tebesu sužavėtas studentų veikla Pet­
rapilyje.

SIŪLYMAI AUSTRALIJOS STUDENTAMS

Kadangi Australijos studentų aplinkos są­
lygos yra labai panašios į, pav., Petrapilio 
(Maskvos, Varšuvos ar pan.) sąlygas, atrodo 
šiais pavyzdžiais, gal juos pagal galimybę pa­
pildant, tektų pasekti..

Siūlyčiau:
1. Kalbėti savo tarpe visur lietuviškai.
2. Kasmet suruošti bent porą uždarų ar 

viešų forumų — debatų, imant temas iš lietu­
viškos kultūros ar istorijos. Temos: pav. Stu­
dentų pageidavimai spaudai, Kodėl studentai 
mažai skaito lietuviškas knygas, Tautinės są­
monės ugdymas — Lietuvos istorijos studi­
jos, T. Kosciuškos biografija, Kariuomenės 
vaidmuo 1919 - -1920 metais.

3. Suruošti — pastatyti kasmet nors vieną 
patriotinio turinio vaidinimą visuomenei. Per 
repeticijas bus proga pabendrauti, pramokti 
lietuvių kalbos tarimo ir 'save bei visuomenę 
tautiniai sustiprinti. Būtų ir malonumas, ir 
nauda.

4. Per studentų susirinkimus paskaityti 
bei aptarti pačių studentų parašytus apsaky­
mėlius iš prozos ar eilėraščius.

Bendrai, siūlyčiau mažiau malonumų, o 
daugiau savitarpyje, pasikvietus ką iš jaunųjų 
filisterių (čia baigusių mokslą), jei pageidau­
jama, į pagalbą, tautinio sąmoningumo ug­
dymo,

2
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— tkOO ŠIUPINYS Gegužės mėnesį mes meldžia- nerasi teisingesnio ir šiltesnio že­
mės į Dievo Motiną Mariją. Kar- džio, kaip pas savo motiną, 
tu kreipiame savo žvilgsnį į jus Motina auklėtoja! Tai tu, kuri

ŠVENČ. MERGELĖS VEDYBOS

Yra parašyta daug mąstymų 
apie šv. Juozapo asmenybę, kuris 
tapo Marijos vyru. Pagal tradici­
ją, Juozapas pristatomas kaip pil­
nai subrendęs vyras, beveik se­
nas. Švenč Mergelė atrodo dau­
giau jo mokine, negu žmona. Tuo, 
žinoma, buvo siekiama paprastai 
ir be iškraipymų pamokinti, kad 
šv. Juozapas ir moterystėje išlai­
kė savo nekaltybę. Buvo norima 
pamokinti, kad švenč. Mergelė 
įprasta prasme nemylėjo šv. Juo­
zapo, buvo tik jo globojama, ap­
saugai nuo žmonių akių, kas joje 
įvyko. Panašiai prileistume, kad 
ir šv. Juozapo meilė Marijai bu­
vo grynai patriarchalinė. Ji buvo 
kaip vaikas, patikėta jo globai.

Kita vertus negalėtume kriti­
kuoti šitokio didelio pamaldumo 
jausmų. Jie savyje turi galingos 
tiesos. Suprasti šv. Juozapą, kaip 
antrąjį Abraomą, iš tikro reiškia 
žiūrėti į jo amžinąją rolę, jo tei­
sėtą vietą, kaip tautų antrojo tė­
vo visuotinėje istorijoje. Suteiki­
mas jam amžiaus yra atkirtis į 
piktas insinuacijas ir Nazareto na­
mą pridengia orumu.

Aiškioje priešingybėje Marijos 
tobulai nekaltybei, kaip Dievui pa 
švęstos Mergelės, lieka pagal evan 
geliją faktas, kad ji buvo šv. Juo­
zapo žmona. Dėl šio paties fak­
to buvo ginčijama jos nekaltybė. 
Tačiau priešingai, jos nekaltybė 
ir ypač jos, kaip Dievui pašvęstas 
mergelės savumas, atrodytų, kad 
jos moterystė su šv. Juozapu ne­
buvo tikra. Rūpestingai svarstant, 
šis moterystės ryšys su Mergelės 
nekaltybės savumu ne tik kad ne­
prieštarauja, bet yra stebuklingoj 
harmonijoj. Ši moterystė yra la­
bai ypatinga ir ideali.

Visų pirma evangelijose išsi­
reiškimai Juozapą pristato, kaip 
“Marijos vyrą”, ir Mariją, kaip 
“Juozapo žmoną”. Šis faktas vi­
siškai reikalauja, kad Marijos ir 
Juozapo ryšys buvo tikros mote­
rystės, ą ne vien draugiškumas 
ar susižiedavimas. Pagal šių žo­
džių raidės prasmę, kai kurie iš 
Bažnyčios Tėvų neigė šį faktą ir 
jų moterystę laikydavo tik suža­
dėtuvėmis. Tai lengva išaiškinti: 
jie atsižvelgdavo į tai, kad jų mo­
terystėje nebuvo kūninių santy­
kių, kaip visose kitose moterys­
tėse. Nekaltybės įžadas panaiki­
na ketinimą moterystės naudojimo 
kūniniu keliu.

Tikra moterystė buvo reikalinga 
tokios formos, kad" nepažeistų Ma­
rijos nekaltybės. Iš tikro šitokia 
moterystė buvo taip būtina, kaip 
jos nekaltybė, vertingai realizuo­
jant, vykdant ir apreiškiant die­
viškąją motinystę, tuo pačiu Ihi- 
ku reikalauja nekaltybės nepažeis­
tos motinos moterystės luome. To­
dėl jos moterystės sudarymas tu­
ri būti priskirtas ypatingam Dievo 
įsakymui ir įkvėpimui, kaip ir jos 
nekaltybės įžadas. Tad aišku, kad 
Dievas užtikrino jos nekaltybę 
daugiau ar mažiau stebuklingu 
būdu.

Čia reikia pasakyti, kad šalia 
antgamtinių apdovanojimų, šioje 
žemėje Marija buvo beturtė, pa­
prasta moteris, tiesioginiai įtrauk­
ta į visus reikalus, prie sunftaus 
darbo, ateities netikrumo, kuris 
neatskiriamas nuo gyvenimo ne­
išvystytame krašte. Taip buvo y- 
pač Nazarete, kur moters darbas 
nuo aušros iki nakties buvo nuola­
tinės grumtynės dėl egzistencijos. 
Marija turėjo ne tik skalbti ir lo­
pyti drabužius, ne tik duoną kep­
ti ir namus valyti, bet ir miltus 
malti, pasigaminti malkų. Toks 
mažiausiai iki šių dienų yra kas­
dieninis moters darbas Nazarete.

Dievo Motina žemiškoje kara­
lystėje nebuvo karalienė. Ji bu­
vo žmona, darbininko moteris. Ji 
buvo vargšė, nebuvo turtinga. Tai 
buvo kaip tik dėl to, kadangi Die­
vas — žmogus turėjo gyventi to­
kioje padėtyje ir Marijos pašau­
kimas buvo jį pagimdyti ir šituo

ABILAIM

Jau devinti metai Adelaidėje 
Lietuvių Katalikių Moterų Draugi­
jos ruošiamas Šiupinys turi savo 
margą istoriją, kurią tačiau, pali­
kime sekančių metų dešimtmečio 
jubiliejui, šiandien pasitenkinda­
mi tik tos istorijos paskutiniuoju 
lapu.

Devintąjį Šiupinį pradėjo ruoš­
ti jau prieš gerą pusmetį tuolaiki­
nė LK Moterų Draugijos pirminin­
kė p. Jankauskienė, bet vyro mir­
tis ją nuo to darbo skaudžiai at­
plėšė. Tada Šiupinio ruošimą per­
ėmė Draugijos Valdybos narė kul­
tūros reikalams p. A. Stepanienė.

Panašiai atsitiko ir su vyriau­
siu Šiupinio maišytoju, kuris yra 
atsakingas už programos sceni­
nius pastatymus, režisūrą ir patį 
programos pravedimą bei visų 
punktų sujungimą darnion vienu- 
mon naujais anekdotais ir kit'kių 
rūšių sąmojais. Pirmuoju maišyt 
toju buvo pakviestas akt. J. Vęn- 
slovavičius, bet vos pradėjęs re­
žisuoti specialiai pagal jo užsaky­
mą Pr. Pusdešrio parašytus sce­
nos vaizdelius, pergyveno maši­
nos nelaimę, vėliau operaciją ir 
Šiupinio maišymą turėjo perleisti 
akt. J. Neverauskui, kuris talkon 
pasikvietęs p. V. Baltutį, energin­
gai ėmėsi nelengvo darbo. Tačiau 
vėl nelaimė — dūžtančio lango 
stiklui smarkiai sužeidus jo ran­
kas, atrodė, kad ir šis maišytojas 
turės Šiupinį palikti. Prietaringes­
ni pakartotinai tikrino, ar tik kar­
tais Šiupinys nėra tryliktas, ar 
gal ruošiamas tryliktą dieną? Ta­
čiau nei nelaimė, nei prietarin­
gumas neatskyrė p. J. Neveraus- 
ko nuo Šiupinio. Nors sugipsuoto­
mis abiem rankomis jis tvirtai pa­
ėmė margą programą ir nuošir­
džiai talkininkaujant p. V. Bal­
tučiui ją išvedė j sceną šeštadie­
nį, gegužės mėn. 10 d.

Nelaimių sąrašas ties čia dar 
nesibaigia, tik jos toliau pradėjo 
būti maloniomis nelaimėmis. Pri­
trūko prie įėjimo bilietų. Pritrū­
ko šiupinio programų. Talpioje 
Lietuvių Katalikų Centro salėje 
pritrūko sėdimų vietų... Šiupinio 
paragauti susirinko “tik” apie 
300 tautiečių.

Tik su akademišku pavėlavimu 
prasiskleidė scena. Alchemikinėje 
prieblandoje verda didžiulis kati­
las. Garai sklaidosi, kartais ap­
semia virėjus p. J. Neverauską ir 
p. V. Baltutį, kurie katilan berda- 
mi prieskonius ir ragaudami nori 
surasti viralo pavadinimą. Paga­
liau nustatoma, kad yra išvirtas 
Šiupinys ir tas pavadinimas didžiu 
lėmis raidėmis užrašomas lentoje, 
kurioje paprastai LK Moterys skel 
bia sekmadienių pietų meniu.

Prožektoriui įsižiebus vieton ka­
tilo ir virėjų stovi p. V. Dumčius. 
Jo skaitomas feljetonas “Stok, 
teismas eina" liečia neseniai Ade 
laidėje savo persistengimu pagar­
sėjusį įvykį, kuris gražiai litera­
tūriškai patiektas ir lakiais sąmo­
jais išdabintas nuskamba neper- 
aštriu humoru. Autorius žino, kad 
didžiausias juokas yra juokas iš 
savęs, tačiau šis juokas galėjo bū­
ti trumpesnis.

Išeina pranešėjai. Pasirodo, at­
vykęs garsus pianistas (akt. A. 
Gutis), kuris, nors ir neskelbtas 
programoje, nori išpildyti aukš­
tos klasės šedevrą. Jo pirmas iš­
ėjimas baigiasi gerai apvaidintu 
negalėjimu atidaryti pianino. Jis 
dar pakartotinai išeina vėliau pro­
gramoje. bet tada spazmos sura­
kina jo rankas ir iš koncerto nie­
kas neišeina.

Programon įsiterpia daina. Po­
nia M. Pečiulienė, nors ir su tem­
peratūra, akomponuojant Mrs. M. 
Keelly, padainuoja S. Šimkaus — 
Pamylėjau vakar ir (L Pergolesi 
— Jei tu myli. P. V. Janulis savo 
laureatiškame feljetone pasirodė 
ne tik sumanus feljetonistas, bet 
ir geras artistas, sugebąs atkurti 
rašytojo Pulgio Andriušio ne tik 
jo savitą balso tembrą, bet ir pul- 
giško skaitymo subtilius niuansus.

Prieš keletą metų vieno Šiupi­
nio proga p. A. Urnevičienės su­
organizuotas moterų kvartetas, 

nors ir pasikeitusiu sąstatu, ta­
čiau esant tai pačiai vadovei, vi­
suomet žavi savo ramiu, melodi­
nės akrobatikos neieškančiu, ly- 

būdu įvesti jį į jo vietą žmonijos 
istorijoje. Reikėjo, kad Kristus 
kentėtų. Reikėjo, kad Dievo Mo­
tina būtų mirčiai pasmerktojo mo 
tina su visa pasmerkimo nešlove, 
pažeminimu, parodytu jo krašto 
civilinės ir religinės valdžios. Rei 
kėjo, kad ji dalintųsi su juo sun­
kiu darbu, kaip ir daugumas žmo­
nių, kurių atpirkti jis atėjo, “ku­
rie vargsta ir yra apsunkinti”.

Kur. Pr. turiny*

rinių dainų išpildymu. Ir šioje 
programoje jų dainuotos trys dai­
nos — Prie upelio, Plaukia sau 
laivelis ir Ko parymai, sese, — 
buvo ne tik šiltai klausytojų pri­
imtos, bet ir iškviestos vieninte­
liam tą vakarą bisui. Moterų kvar 
tete dainavo: p. B. Budrienė, p. 
A. Kaminskienė, p. N. Umerienė 
ir vadovė p. A. Urnevičienė. Akom 
ponavo jaunoji pianistė p. R. Ku- 
biliūtė.

Pasigirdo įprastas radijo žinių 
signalas. “Kas ten užmiršo radi­
jo aparatą užsukti? — kažkas su­
sirūpina publikoje. Tik atsikleidu- 
si uždanga įtikina, kad aktorių p. 
V. Baltučio ir p. B. Rainio sceno­
je skaitomos vienos bangos, kaip 
jie pavadino, žinios liečia beveik 
visas lietuvių kolonijas ir kad jos 
buvo linksmos.

Draugiškon talkon LK Mote­
rims atėjo Arkiv. J. Matulaičio 
Kuopos Vyr. Moksleiviai Ateitinin­
kai Šiupinio programoje suvaidi-
nę Pr. Pusdešrio scenos vaizdelį 
“Kukabaros neieškau”, kuriame 
buvo pavaizduota dabartinio lietu­
vių jaunimo dvigubos pažiūros į 
lietuvybę. Vaidino p. R. Kubiliūtė, 
p. K. Kuncaitis, p. K. Bagušaus- 
kas, p. M. Staugaitė, p. V. Bar- 
dauskaitė, p. R. Staugaitė. Jiems 
talkininkavo p. M. Grėbliūnienė, 
vaidinusi motiną ir p. J. Miliaus­
kas —- tėvą. Vaizdelį režisuoti pra 
dėjo akt. J. Venslovavičius, bai­
gė akt. J. Neverauskas.

Pertraukos metu įspūdžių pasi­
dalinimas vyko prie karšto vyno 
ir kavos puodukų. P. A. Grigonis, 
kuris rūpinosi viso Šiupinio muzi­
kiniais efektais, pertraukos metu 
per garsintuvus davė lietuvišką 
muziką.

Antroji Šiupinio programos da­
lis buvo pradėta Pr. Pusdešrio 
humoreska “Atlapota širdimi”, 

kurioje buvo patiektas suvažia­
vimui ruošti komiteto komiškas 
saržas. Vaidino: pirmininką — p. 
J. Neverauskas, sekretorę — p. K.
Vanagienė, programų vadovą — 
p. A. Gutis, nakvynių direktorių 
— p. B. Rainys, pilietį iš Brisba- 
nės — p. V. Baltutis. Humoreską 
režisuoti pradėjo p. J. Venslova­
vičius, režisuoti baigė p. V. Bal­
tutis.

Nuotaikingą ir į dabartines ak­
tualijas atremtą trumpą savo fel­
jetoną “Velykų kumpis” vykusiai 
paskaitė akt. E. Dainienė.

Jau šiupinio programos virše­
lyje nupiešti armonika grojančio 
vyro ir dainuojančios moters sar­
žas atkreipė daugelio dėmesį, ta­
čiau kai panašūs į juos pasirodė 
scenoje ir pradėjo dainuoti, akor- 
deonui pritariant kupletus apie

Kaip apsaugoti
Neperseniausiai teko man išsi­

kalbėti su žmogumi, dirbančiu po­
licijoj. Iš jo sužinojau, kad maž­
daug kiekvieną savaitę būna Vik-
torijoje išprievartauta viena mer­
gaitė seksualiniai iškrypusių pus­
amžių. Tokių asmenų pasitaiko ir 
mūsų tautiečių tarpe. Dažniau­
siai jie mažai arba visai nevarto­
ja alkoholinių gėrimų, beveik vi­
sai nesilanko parengimuose, kad 
tarp daugumos neatkreiptų į save 
dėmesio. Jie serga vienintele li­
ga, tai medžiojimu nekaltybės. 
Amžius tokių mergaičių būna įvai 
rus, imant nuo 10 metų ir maždaug 
iki 18-19, nes jų supratimu tokio 
amžiaus mergaitės esančios kvai­
los ir lengvai duodasi prisivilioja- 
mos pinigais, saldumynais ir ki­
tais įvairiais niekučiais.

Tokie vyrai bando susidraugau­
ti su šeimomis, kurios turi pana­
šaus amžiaus dukterų. Jie būna 
gana palankūs tėvams ir bando 
pataikauti dukrelėms, jas stebė­
dami. Jiems pakanka kantrybės. 
Per tą laiką jis žaidžia su kito­
mis, kurias prisiviliojo einančias 
iš mokyklos namo ir net stoviniuo­
jančias savame kieme, prie prie­
kinės tvoros vartelių, žinoma, jie 
pažįsta jaunų mergaičių psicho­
logiją, žino kaip užmegzti pokal­
bį, pakviečia pas save pažaisti 
sviediniu, šaškėmis ir įvairiais ki­
tais žaidimais, kuriuos jis turi pa­
sirūpinęs.

Jaunos mergaitės mėgsta foto­
grafuotis, todėl ir šią progą šie 
“seniai” išnaudoja. Jam tuomet 
yra proga jas liesti savo ranko­
mis, atsargiai nurodant, kaip rei­
kia stovėti, sėdėti ar pasilenkti. 
Čia prasideda pratinimas, prisi- 

Adelaidės aktualijas ir demons­
truoti savo likusios meilės pasku­
tinį kilovatą, publika sprogo iš 
juoko. Tai visus be išimčių links­
miausiai nuteikęs programos nu­
meris, kuriam tekstą parašė Pr. 
Pusdešris. Žirnį su Pupa labai ko­
miškai suvaidino akordeonistas p. 
A. Grigonis ir p. A. Miliauskienė. 
Jų aiški tartis leido pasekti ir dai­
nuojamų kupletų mintį.

Ištrauką iš J. Marcinkevičiaus 
dabar pavergtoje Lietuvoje kontra 
versiškai vertinamos dramos “Min 
daugas” skaitė p. J. Neveraus- 
kaitė ir p. J. Neverauskas. Sce­
ninis jos perdavimas buvo geras.

Daina vėl perpina žodį. Ponia 
Z. Janonienė ilgesnį laikotarpį ne­
sirodžiusi lietuvių parengimuose, 
jausminga; padainavo J. Žilevi­
čiaus — Ugdė motušė ir ariją iš 
Glucko operos Orfėjus. Jai akom- 
ponavo Mrs. M. Keelly. Įsiterpus 
p. V. Baltučio linksmam feljeto­
nui — Ar moteris reikalinga? — 
sol. G. Vasiliauskienės vadovauja­
mas vyrų oktetas “Klajūnai” virš 
dviejų valandų užtrukusią Šiupi­
nio programą užbaigė padainavę 
A. Mrozinsko — šaltyšių, Laros 
dainą iš filmo “Dr. Živago” ir 
Bramso Vengrų šokį Nr. 5. Kla­
jūnų oktetą šiuo metu sudaro: p. 
J. Baranauskas, p. E. Duchaus- 
kas, p. P. Duoba, p. J. Neveraus­
kas, p. V. Opulskis, p. J. Rama­
nauskas, p. V. Šulcas ir p. V. Vo­
sylius. Oktetui akomponavo Mrs. 
M. Rock.

Programoje įrašytu “Paskutiniu 
Šiupinio šaukštu” buvo maišytojų 
pareikšta padėka visiems atsilan­
kiusiems ir atsiprašymas, jei kam 
iš jų šiupinyje buvo pipirų per 
daug, ar karčiosios paprikos per 
mažai.

šiupinį ruošusios LK Moterų 
Draugijos vardu p. A. Stepanienei 
šiltu žodžiu padėkojus programos[
sudarytojams, aktoriams, prave- kūmo, paguodos. Tu niekur kitur 
dėjams ir dalyviams, visi jie buvo| ........ ............................... ..
pagerbti kukliomis dovanėlėmis, i " " ....... ....

j O kai tie programos dalyviai vė- 
' liau susėdo prie ruošėjų paruoštų 
dėkingumo vaišių stalų, patys nu- 

| stebo, kad šiupiniui buvo “mobi­
lizuotas” tikrai gausus Adelaidės 
kultūrininkų būrys.

Įspūdžiais pasidalinti prie sta­
liukų susėdo ir daugelis svečių. 
Pats laikas buvo suvalgyti LK Mo 
terų siūlomą šiltą vakarienę ir 
ją kuo nors užpilti iš veikiančio 

i baro. Atsirado ir šokančio jauni­
mo. Žodžiu, linksmos programos 
sukeltos nuotaikos ignoravo net 
smarkiai lekiantį laiką. O laikro­
džiai jau skaičiavo a. m.

Pr. P.

bręstančias dukras
liečiant rankomis ir taip palaips­
niui atsargiai jos įvedamos į lyti­
nius pasikalbėjimus. Vėliau iš pa- 
lengvo šie “seniai” tenkina savo
jausmus šiomis nekaltybės nesu­
brendime mergaitėmis, atsilygin­
dami joms pigiomis broškutėmis 
ir kitokiais niekučiais. Tuo tarpu 
tėvai ir svajot nesvajoja, kad jų 
dukrelėms kas nors bloga vyktų.

Dauguma tokių mergaičių suža­
lojamos brendimo metuose, kas 
jose palieka nepageidaujamų da­
vinių. Vėliau jos daug kenčia, pri­
simindamos tą apgailėtiną vai­
kystę. Šia nekaltybe pasinaudojęs 
žmogus “vilko kailyje” tęsia ir 
toliau savo darbą, neturėdamas 
sąžinės nė per nago juodymą.

Todėl kiekviena motina ar tė­
vas, turėdami šeimoje augančių 
dukterų, turi būti labai akylus. 
Patartina neišleisti iš akių na­
muose. Iš mokyklos jos turi būti 
namuose nustatytu laiku, taip pat 
pasiteiraujant mokytojų, ar jų 
dukra nepraleidinėjanti pamokų. 
Jeigu tėvai bus budrūs ir seks sa­
vo dukterų brendimo laiką, jos 
nebus “medžiotojų” suviliotos.

A. Stirna

Žiniomis 'š Amerikos, naujai pa­
skirto Europos lietuvių vyskupo 
dr. Antano Deksnio konsekracija 
įvyks š. m. birželio 15 d. Belleville 
vyskupijos katedroje. Europos lie­
tuvių vyskupą šventins Apaštalų 
Sosto delegatas JAV-se arkiv. 
Luigi Raimondi, asistuojant vysk. 
Vincentui Brizgiui ir Beleville vys 
kupui Zuroweste. Birželio 29 d. 
vyskupas Antanas Deksnys bus 
iškilmingai pagerbtas Čikagos lie­
tuvių visuomenės.

Trims motinoms

žemiškosios motinos: į tave, būsi-
moji motina, į motiną, auklėtoją 
ir į tave, kuri jau išauginai, ap­
rūpinai ir iš namų išleidai savo 
vaikus.

Mūsų linkėjimai pirmiausiai 
tau, jauna mergaite — busimoji 
motina. Tavo misija yra būti mo­
tina, Motinystė — šventa parei­
ga. Bet, jauna mergaite, žinok, 
kad motinystė tai džiaugsmų ir 
kančių pynė. Šiandieną tavo skais 
čiame veide nesimato rūpesčių 
šešėlių. Motinystė nors Tau ir at­
neš daug rūpesčių, bet dar dau­
giau džiaugsmo. Linkime tau, jau­
na mergaite, pasiruošti būti gera 
motina. Jau dabar turi išmokti 
būti kantri, atlaidi, nebijoti ne­
patogumų, pakelti kančias. Tu tu­
ri išsaugoti lietuvišką žodį, lietu­
višką kultūrą, lietuvišką širdį, nes 
tavo šeima turės būti lietuviška.
Tavo pareiga tęsti lietuviškumą, 
kurį mes čia atsinešėme iš tėvy­
nės. Gražų šeimos gyvenimą ga­
li sukurti tik tikinti motina. Sa­
koma — vyras be tikėjimo yra 
žvėris, o moteris be tikėjimo — 
pabaisa. Tu, jauna mergaite, ži­
nok, kad tavo motina buvo taip 
pat jauna mergaitė, kuri mėgo 
šiltą lovą šaltais žiemos rytme­
čiais. Kai ji tapo motina — vis­
kas pasikeitė. Po pirmųjų laimin­
gų vedybinio gyvenimo dienų mo­
tina pradeda nykti kaip žvakė. 
Šiandien tu tolsti nuo savo ma­
mos, sieki būti savystovesnė. Tai 
natūralu, tu turi išmokti pati gy­
venti. Bet kai tave pažeis aštrūs 
gyvenimo spygliai, tu vėl ateisi 
pas savo mamą. Ieškosi ten jau­

Į ITALAI APIE LIETUVĄ
į Romos dienraštis “H Giornale 
d’Italia" balandžio 27 d.laidoje pa 

j skelbė vieno korespondento Lie­
tuvai palankų straipsnį “Pamirš­
tos tautos”. “Vykstant aštriai po­
lemikai tarp didžiųjų galybių dėl 

'kolonializmo ir imperializmo — 
rašo straipsnio autorius — kodėl 

[pamirštamos pagrindinės Sovietų 
j imperializmo aukos Lietuva, Lat- 
I vija ir Estija? Šios taip gražiai 
žydėjusios tautos antrojo pasauli­
nio karo metu buvo “prarytos” 
Sovietų ir apie juos nenorima dau-
giau kalbėti. Susitinkant su įvai­
riais Baltijos tautų atstovais nuo­
lat tenka patirti, kaip daug jų tau­
tiečių vis perkeliami į tolimąsias 
Sovietų Sąjungos ir Sibiro platy­
bes, o jų vieton į Baltijos kraštus 
atkeliami rusai. Kodėl pamirštami 
tie žiaurūs ir tragiški naktiniai 
areštai Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos piliečių, prekiniais trauki­
niais ir sukvežimiais išvežant juos 
“nežinoma kryptimi!” — atkreipia 
Italijos skaitytojų dėmesį straips­
nio autorius. — Pagaliau, kodėl 
pasaulio spauda, radijas ir tele­
vizija vis kelianti Amerikos neg­
rų klausimus, nepraveda tyrimų 
Kaune, Rygoje ar Taline, norint 
patikrinti kiek dar iš tikrųjų liko 
lietuvių, latvių ir estų aukščiau 
buvusiose nepriklausomose Bal­
tijos respublikose! Veikiausiai, jei 
to ir būtų siekiama, ar leistų So­
vietų policija — pabrėžia Italijos 
dienraštis, — kuri geležine uždan­
ga atskyrė nuo pasaulio šiuos kul­
tūringus kraštus.

MIRĖ PROF. K. AVIŽONIS

Balandžio 20 d. JAV-se staiga 
mirė istorikas prof. dr. Konstan­
tinas Avižonis, žinomojo Lietuvo­
je akių ligų specialisto dr. Petro 
Avižonio sūnus. Velionis Konstan­
tinas Avižonis gimęs 1909 m. Ža­
garėje, studijavo istoriją ir filo­
logiją Kauno ir Berlyno universi­
tetuose. Baigęs studijas dėstė- Is­
toriją Klaipėdos Prekybos Insti­
tute ir vėliau Vilniaus universite­
te ir yra paskelbęs nemaža studi­
jų įvairiais istoriniais klausimais. 
Karo audros nublokštas į Vaka­
rus, apsigyveno JAV-se ir per dvi 
dešimt metų dėstė Europos istori­
ją ir vokiečių kalbą Carolines 
valstijos ELON universitete, kur 
paskutiniu metu buvo paskirtas 
istorijos fakulteto dekanu.

augini ir auklėji vaikus: jie ma­
ži, arba jau paūgėję jaunuoliai. 
Tavo gyvenimas tai aukojimasis. 
Tau linkime ne tik vaikus auginti, 
bet ir išauklėt? gerais žmonėmis. 
Tos motinos, kurios mano, kad 
vaikai gali augti kaip piktžolės 
(keroti visur be kontrolės), jos 
yra, kaip tas žmogus, stovintis 
prie savo namų su užrašu ant krū­
tinės: “Dabar yra pavasaris, o 
aš aklas”. Per daug pasiaukojan­
čios dėl vaikų motinos, jos pačios 
save sunaikina. Vaikai neįvertins 
ir vaikams nenaudinga. Turbūt 
nėra pasaulyje motinos, kuri ne­
būtų liejusi ašarų dėl vaikų. Di­
džiausi motinos rūpesčiai prasi­
deda, kai vaikai pradeda bręsti 
ir primena tėvams, kad jie gyve­
na ne dėl tėvų, o kuria savo gyve­
nimą. Ir Kristus pradėjęs bręsti 
pasiliko Jeruzalėje ir išnyko iš 
Motinos akių. O kai jį atrado, Ma­
rija su dideliu skausmu paklau­
sė: “Kodėl, sūnau, taip padarei?” 
Ir tu, motina, ne kartą klausi sa­
vo bręstančių vaikų: “Kodėl taip 
darote?” Bet nepriekaištauk. Ta­
vo pareiga padėti išsiaiškinti, kad 
vaikai suprastų savo gyvenimo 
misiją.

Pagaliau žodis tau, trečioji mo­
tina. Tavo vaikai jau išauginti, 
aprūpinti. Jie savystoviai gyve­
na. Tavo misija baigta. Bet ar 
tavo rūpesčiai dėl vaikų baigėsi? 
Turbūt, ne! Tu matai jų nepaty­
rimą ir daromas klaidas. Tu taip 
norėtum patarti, pataisyti. Tu ne­
turi lyg teisės į savo vaikus. TAu 
lieka stebėti iš tolo ir prašyti 
jiems dangaus palaimos. O malda 
yra galinga. Šv. Monika ko nega­
lėjo padaryti nei prašymais, nei 
priekaištais, nei aiškinimais — tą 
ji pasiekė malda: jos paklydęs 
sūnus Augustinas tapo šventuoju. 
Taigi, motin, Tu, kuri užauginai 
savo vaikus, juos aprūpinai, tu 
pasidarei lyg ir nereikalinga, už­
miršta.

“Kas paguos tave kelionėj, 
Kas tau ašarą nubrauks? 
Svetimi aplinkui žmonės, 
Svetimų kraštų dievai”.

A. St-ni
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POLITINĖ APŽVALGA

(Atkelta iš 1 psl.)

Nauji pasiūlymai
Iki šiol dėl Vietnamo taikos bu­

vo daug planų ir pasiūlymų. Ly­
giai tiek pat buvo ir atmetimų. 
Greičiausiai jokių rimtesnių pa- 
šėkų nesukurs ir paskutinieji ko- 
mun. Nacional. Liberation Fronto 
10 punktų ir vėlesnis prezidento 
Nixono 8 punktų planai. Nixonas 
pasiūlė Hanoi kaip daugiau dosnų 
planą — pajudinti Paryžiaus tai­
kos pasitarimus iš mirties taško. 
Nixonas sako, kad jis ir Amerikos 
tauta nori pabaigti šį karą taip, 
kad ateity nebūtų “kitų Vietna­
mu”. Amerika nepriims pralaimė­
jimo sąlygų. Pagal šį planą per 
12 mėnesių visa svetima kariuo­
menė iš Pietų Vietnamo turėtų 
būti palaipsniui atitraukta. Kiek 
pagal susitarimą jos dar liktų, ji 
pasitrauktų į nustatytas sritis ir 
jokių karo veiksmų nesiimtų. Bū­
tų įsteigta abiem pusėm priimtina 
tarptautinė priežiūros organizaci­
ja, kuri kontroliuotų galutiną sve­
timų karo dalinių pasitraukimą. 
Tada sektų tarptautinėje kontrolė­
je rinkimai. Būtų pasikeista karo 
belaisviais. Visi partneriai turi 
pildyti Ženevos 1954 m. susitari­
mą dėl Vietnamo ir Kambodijos 
ir 1962 m. dėl Laoso. Taigi, ko­
munistų atstovai irgi galėtų būti 
renkami tuose rinkimuose. Tačiau 
Nixono planas komunistų pusėje 
pritarimo nerado.

Jungtinių Tautų — UN gener. 
sekretorius U Thant džiaugiasi 
tuo, kad nors ir nesama Vietna­
mo byloje konkrečių vaisių, tačiau 
yra gerų ženklų, būtent Vietkongo 
ir Nixono pateikti projektai pagy­
vina tarp abiejų pusių pasitarimus 
ir kontaktą. Taigi, taikos viltys 
didėja.
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Lietuviai pasaulyje 
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BATUN — Baltijos tautų bylai 
iškelti Jungtinėse Tautose jauni­
mo organizacija, gegužės 3 d. Es­
tų Namuose New Yorke įvyku­
siame metiniame susirinkime ap­
tarė ateities veikimo planus ir iš­
rinko naują vadovybę. Paskaitą 
apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
laisvės klausimą Jungtinėse Tau­
tose skaitė Zambijos ambasado­
rius prie Jungtinių Tautų John­
son Mwaanga, pabrėždamas, kad 
Afrikos tautos gerai supranta Bal 
tijos tautų padėtį ir pritaria jų 
laisvės siekimams.

Šv. Antano lietuvių pranciškonų 
gimnaziją Kennebunkporte JAV- 
se šiemet baigia 18 abiturientų, 
kurie aukštesniąsias studijas tęs 
įvairiuose Amerikos universite­
tuose ir kolegijose. Abiturientų iš­
leistuvių iškilmėse šv. Mišias au­
kos ir pamokslą pasakys prel. Pr. 
Juras. Gimnazijos baigimo diplo­
mus įteiks Lietuvos generalinis 
konsulas Anicetas Simutis iš New 
Yorko. Šv. Antano gimnaziją jau 
yra baigę 130 abiturientų, kurie 
plačiai reiškiasi Amerikos lietu­
vių visuomeniniame veikime.

1919 m. Lietuvoje įsteigta Lie­
tuvos Raudonojo Kryžiaus artimo 
globos organizacija, priklausanti 
pilnateisiu nariu tarptautinei Rau 
donojo Kryžiaus organizacijai Že­
nevoje, šiemet švenčia savo įsi­
kūrimo 50 metų sukaktį. Plačiai 
ir sėkmingai veikusi nepriklauso­
moje Lietuvoje, ši organizacija 
1945 m. buvo atgaivinta tremtyje 
Vakarų Vokietijoje. Artimai ben­
dradarbiaudamas su Amerikos Lie 
tuvių Bendruoju Šalpos Fondu, 
Lietuvos Raudonasis Kryžius vi­
są laiką rūpinosi lietuviais trem­
tiniais Vakarų Vokietijoje, tūks­
tančiams jų padėjo emigruoti į 
užjūrio kraštus, šelpė maistu, vais 
tais, pinigais ir kitomis priemonė­
mis ligonis, vaikus ir senelius, stei 
gė gailestingųjų seserų mokyklas 
ir globojo lietuvius karo belais­
vius. Šį kilnų artimo globos dar­
bą Lietuvos Raudonasis Kryžius 
tebetęsia ir dabar Vakarų Vokie­
tijoje. Vyriausią Lietuvos Raudo­
nojo Kryžiaus valdybą sudaro: Jo 
nas Narkaitis — pirm., vicepirm. 
kun. Jonas Petraitis, sekretorė 
Z. Glemžienė ir valdybos narys J. 
Kairys.

Lietuvos rezistencijos buvusių 
kalinių sąjunga Čikagoje gegužės 
11 d. suruošė bolševikų ir nacių 
koncentracijos stovyklose žuvusių 
lietuvių pagerbimą. Čikagos Lie­
tuvių Jaunimo Centro koplyčioje 
aukotos gedulingos šv. Mišios už 
žuvusius, o pamokslą pasakė kun. 
Kazimieras Juršėnas, ilgą laiką 
kalėjęs bolševikų kalėjimuose Ru 
sijoje. Iškilmingoje minėjimo aka­
demijoje kalbėjo prof. St. Yla ir 
prof. M. Mackevičius, buvę Štut­
hofo kaceto kaliniai. Meninę pro­
gramą išpildė Pedagoginio Lietu- 
anistinio Instituto studentai.

Londono lenkų dienraštis "Dzien 
nik Polski" ir savaitraštis “Ga- 
zeta Niedzielna” plačiai aprašė 
Anglijos lietuvius ir jų veiklą. Len 
kų laikraščiai pažymi, kad Angli­
joje gyvena per 4 000 lietuvių, ku­
rie yra gerai susiorganizavę, turi 
savus Lietuvių Namus Londone, 
sodybą kaime, savą spaustuvę ir 
knygų leidyklą “Nidą”, leidžia 
savaitraštį "Europos Lietuvį" ir 
yra įkūrę lietuviškų knygų biblio­
teką, turinčią virš 3 000 lituanis­
tinių knygų.

New York: Gegužės 7 d. paskel­
bto oficialaus "Katalikų Vadovo” 
doumeniinis, JAV-se šiuo metu 
gyvena 48 milijonai katalikų. Pra­
eitais metais katalikų skaičius pa­
augo 400 000 tikinčiųjų. JAV ka­
talikų Bažnyčios tarnyboje dirba 
69 700 kunigų. Amerikos katalikų 
pradžios ir vidurinėse mokyklose 
pastebimas tam tikras mokinių su 
mažėjimas, bet žymiai padaugėjo 
studentų skaičius Amerikos kata­
likų universitetuose, šiuo metu A- 
merikos katalikų universitetuose 
studijuoja 430 000 studentų.

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

PRENUMERATĄ?
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MELBOURNAS

Pakrikštyta Rita, Liuda Pįke-
lytė, Liudo ir Sofijos duktė.

Švč. Trejybės šventė ateinantį 
sekmadienį. Šis yra taip pat pir­
mas mėnesio sekmadienis. Pamal­
dų metu išpažinčių klausys kun. j 
Dauknys.

Gyvojo Rožančiaus nariai atei­
nantį sekmadienį keičia maldos ’ 
intenciją. Birželio mėnesį melsi­
mės už Lietuvos kankinius. Birže­
lis kaip tik yra tas mėnuo, .kada’ 
vyko vežimai į Sibirą, o vėliau | 
kankinimai ir žudymai.

Mūsų ligoniai: Zigmui Maren- 
golcui (54 m.) padaryta antra sme 
genų operacija. Pirmoji operaci­
ja buvo prieš pustrečių metų. Da­
bar jis guli Epworth ligoninėje, 
Feliksas Tamošaitis guli Melbour­
ne Royal ligoninėje.

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Ateinantį šeštadienį (V. 31)* Pa­
rapijos Namuose tuojau po gegu­
žinių pamaldų kun. Vaserio pa­
skaitėlė iš pirmųjų krikščionybės 
amžių istorijos Romoje, ją paįvai­
rinant skaidrėmis (slides).

PRANEŠIMAS

Parapijos Choro repeticijos kiek 
vieną sekmadienį prieš pamaldas 
10 vai. Visi choristai maloniai 
prašomi jose reguliariai lankytis, 
nes jau pradedam ruoštis koncer­
tui Adelaidėje A. L. K. Federaci­
jos suvažiavimo metu.

Par. Choro Valdyba

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" LOTERIJA

Šiais metais "Tėviškės Aidų” 
loterija numatyta pravesti liepos 
13 d. prie šv. Jono bažn. East 
Melbourne. Norėdami, kad ši lo­
terija būtų sėkminga, jau iš anks­
to pradedame jai ruoštis. Šia pro­
ga prašome visus mūsų rėmėjus 
pagalvoti, kas kuo galėtų prisidėti 
prie loterijos pasisekimo. Fantus 
bei pinigines aukas (pagal aukų 
lapus) priiminės J. Skimbiraus- 
kas, V. Žiogas, V. Šeštokas ir ki­
ti ALK Fed. Valdybos įgalioti as­
menys.

"Tėviškės Aidų" Leidėjai

Pavykęs balius
Melbourne Lietuvių Parapijos 

Choro suruoštas balius gerai pa­
vyko. Nesigailėjo nei ruošėjai, y- 
pač šeimininkės tiek darbo įdėju- 
sios,, nei svečiai, smagiai laiką 
praleidę. Choro balius tikrai būtų 
sulaukęs ryto aušros, bet tie ne­
lemti Viktorijos įstatymai įsisma­
ginusius svečius išprašo tikrai ne­
patogiu laiku.

Į Parapijos Choro balių atsilan­
kė labai gražus būrys tautiečių, 
kurių tarpe buvo ir Choro globė­
jas kun. P. Vaseris, kun. S. Gai­
delis, Choro bičiuliai — rėmėjai 
p.p. Kesminai, Šilai, Stagis iš Mor 
ningtono, p.p. Sodaičiai iš Mor- 
well. Choro Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja mūsų mieliems choro bi­
čiuliams — rėmėjams už atsilan- 
kymą ir už gražias dovanas cho­
rui. Choro Valdyba širdingai dė­
koja p. Zuteliui už kanarėlę lote­
rijai, o taip pat visiems prisidė­
jusiems darbu, organizuojant šį 
balių. Ypatinga padėka šeiminin­
kėms, paruošusioms maistą.

Šokiams grojo puiki europietiš­
ka kapela. Buvo ir programa, ku­
rią atliko chorvedžio p. P. Mor­
kūno vadovaujama parapijos vy­
rų choro grupė, padainuodama 
tris daineles. Likusią programos 
dalį atliko baliaus dalyviai.

Visų nuotaika buvo labai gera, 
linksma ir, atrodo, kad nė vienas
nesigailėjo atsilankęs į šį choro 
balių. Choro Valdyba taria vi­
siems atsilankiusiems nuoširdų 

ačiū ir atsisveikina iki kito ma­
lonaus pasimatymo.

Choristas

IŠNUOMOJAMA
Išnuomojamas pilnai apstatytas 

namas su garažu 3 mėnesiams lai­
ko labai pigiomis sąlygomis.
Pageidautina vienas arba du as­

menys (šeima).
Teirautis pas p. Selioką, 19 Hur­

tle St., Ascot Vale, Vic. 3032. .

S Y D N Ė J U S

Visais sekmadieniais ir iventė-
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim's bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Dalyvausime Manly procesijoje
Ir šiais metais dalyvausime Die 

vo Kūno procesijoj Manly, kuri 
įvyks 1 d. birželio.

Vyksime mašinomis tuojau po 
pamaldų iš Lidcombe. Susirinkti 
Vivian St. dar prieš 2 valandą. 
Kviečiami visi, bet ypač tautiniuo­
se rūbuose. — mergaitės, ponios 
ir vyrai, kurie ir sudarys visos 
procesijos branduolį. Atlikime kuo 
uoliau šią religinę ir tautinę pa­
reigą.

Pirmas penktadienis
Birželio 6 d. — pirmas mėnesio 

penktadienis. Ligonių lankymas 
su šv. Komunija nuo 3 vai.
Nuo 6 vai. išpažintys Bass Hills 

bažnyčioje.

WOLLONGONGAS
Dėl vykstančios Manly procesi­

jos pamaldos Wollongongo lietu­
viams nukeliamos į sekant) sek­
madienį — birželio 8 d., St. Fran­
cis koplyčioje Cliff Rd. 5 vai. p.p.

Kun. P. Butkus

BRISBANE

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečių dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

GEELONGAS

Ateinantį sekmadienį, birželio 1 
d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

H O B A R T A S

Tautos išsklaidymo — birželio 
.trėmimų į Sibirą prisiminimui, 
lietuviškos pamaldos bus birželio 
8 d., sekmadienį, italų St. Carlo 
bažn. 430 Elizabeth St. Pradžia 11 
vai. Bus klausoma išpažinčių ir 
aukojamos šv. Mišios už žuvusius 
ir mifusius tremtinius.

Kun. P. Dauknys

BRISBANE - NEWCASTLE 
— NEW ZEALAND

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Pau- 

| liūs VI birželio mėnesiui MA na- 
! riams skyrė sekančias intencijas:

Bendrąją — kad tikintieji 
kaskart geriau įsisąmonintų Šven- 

j čiausiąją Eucharistiją, kaip auką 
I ir sakramentą, ir ją padarytų sa- 
; vo gyvenimo centru.

Misijų — kad tikėjimas nau­
dotųsi laisve visuose Azijos kraš­
tuose.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis S. J.
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23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis as 
President of Lithuanian Catho­
lic Federal Committee, 69 Devon 
St., Cheltenham, Vic. 3192.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Ynp^ear J^Tvraerner
V>Passes/>sA [Djraff

r- -r oPTKAL ’K57 4F IMCIAUST 
S'.'-'ANSTON ST.
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

TEL. 
63-2186 

MELBOURNE. C.t

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

Australijos Lietuvių Katalikų
Federacijos Suvažiavimas

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos IX-asis su­
važiavimas šiais metais įvyks Adelaidėje gruodžio 28 - 31 
dienomis. Atstovų suvažiavimo metu numatomi platesni pa­
rengimai, kaip tai religinis' koncertas, dainos, literatūros 
vakarai ir pan. Programoje dalyvaus Melbourno Parapi­
jos Choras, Adelaidės, Sydnėjaus, Melbourno solistai, lite­
ratai bei kitos meno pajėgos. Suvažiavimas baigiasi Naujų 
Metų sutikimu.

Jau laikas planuoti ateinančios vasaros atostogas, to­
dėl taikykite jas šiomis dienomis praleisti Adelaidėje, 
kad turėtumėte daugiau įvairumo, o taip pat progą su­
sitikti gal ir seniai nematytus pažįstamus.

A. L. K. Fed. Valdyba
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Motinos Diena
Motinos Dienos šventė prasidėjo 

Lidcombės bažnyčioje. Už gyvas 
ir mirusias motinas lietuviškai 
giedamas šv. Mišias atnašavo kun. 
P. Butkus. Mišių metu giedojo 
muz. K. Kavaliausko diriguoja­
mas “Dainos” choras. Vargonais 
grojo Br. Kiveris, o solo partijas 
giedojo P. Ropė.

Tau širdim už širdį, Tau vargu 
/už vargą

Meile tau už meilę atiduot einu..
Šiais B. Brazdžionio žodžiais kun. 
P. Martūzas pradėjo tai dienai 
pritaikytą pamokslą. Gal būt, ne 
vienas iš mūsų klausėme savęs, 
ar pakankamai atiduodame meile 
Tau už meilę.

Antroji šios šventės dalis įvyko 
5 vai. p.p. lietuvių namuose Banks 
towne. Pagal įsigyvenusią tradi­
ciją motinos dienos minėjimą vi­
sada ruošia ateitininkai ir skau­
tai, kurie ir į pamaldas atvyksta 
su savo vėliavom.

Minėjimą pradėjo kun. P. But­
kus turininga kalba, kurią užbai­
gė kviesdamas visus bendrai su­
giedoti Marija, Marija.

Med. stud, skautas vytis A. Lau­
rinaitis paskaitė Br. Žalio parašy­
tą paskaitą. Džiugu buvo klausyti 
jau čia gimusį jaunuolį, taip gra­
žiai skaitant lietuviškai.

Po to sekė ateitininkų paruošta 
programa. Pradžioje V. Inkratai- 
tė paskambino Chopin’o Etiudą F 
Major. Ši gabi mergaitė dideliais 
žingsniais eina pirmyn. Tikėkime, 
kad greitai girdėsime ją ne vien 
konservatorijos, bet ir platesnio 
masto koncertuose.

Toliau jaunutė pranešėjąJL Ba- 
dauskaitė publikai pristatė: B. 
Aleknaitę, Gr. Zigaitytę ir Z. Bel- 
kutę. Jos padainavo Bertulio “Ma

CANBERRA
RIČARDAS STANISLOVAS 

SIPAVIČIUS 
EKONOMIJOS BAKALAURAS
Šių metų balandžio mėnesį Aus­

tralijos Tautinis Universitetas 
(Australian National University) 
Canberroje įteikė Ričardui Stanis­
lovui Sipavičiui Ekonomijos Ba­
kalauro diplomą.
Sipavičius gimė 1947. I. 9. Wurz- 
berge, Vokietijoj, su tėveliais at­
vyko į Australiją 1949 metais ir įsi 
kūrė Canberroje. Čia baigė pra­
džios mokyklą ir gimnaziją.

Šalia mokslo Sipavičius pasi­
žymėjo ir sporte: gimnaziją at­
stovavo plaukime ir futbole; uni­
versitetą atstovavo 1964 metais 
Australijos universitetų krepšinio 
turnyre Melbourne ir 1966 Ade­
laidėje. 1965 ir 1966 m. buvo ANŲ 
Krepšinio Klubo pirmininkas. Va­
dovavo jis ir Australijos Lietuvių 
Studentų Sąjungos Canberros sky­
riui.

Baigęs universitetą, Sipavičius 
ir toliau tęsia lietuvišką veiklą. 
Kovo mėnesį buvo išrinktas į Lie­
tuvių - Australų Klubo Valdybą ir 
eina iždininko pareigas. Šias pa­
reigas nenumato ilgai tęsti, nes 
birželio mėnesį išvažiuoja apsi­
gyventi Melbournan, kur pradės 
profesinį darbą finansų srityje 
vienoje didelėje firmoje.

Visi Canberros lietuviai apgai­
lestauja, kad šis veiklus jaunuo­
lis išvyksta iš jų tarpo, bet taip 
pat linki Ričardui sėkmės atei­
ties gyvenime. K. J. K.
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PLUNKSNINĖ BEI PŪKINĖ PATALYNĖ

= • Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldros, užvalkalai, pa- =
Ę galvės ir miegojimui maišai. • Parūpiname įvairių rūšių =
Ė pūkus. • Importuoti impilai (Damask, Brocade, Cambric) H
: bei aptraukimui medžiagos. • Mes atnaujiname ir išvalo- =
Ė me jūsų turimas kaldras bei jų apvalkalus. • Teiraukitės Ę
: raštu arba apžiūrėkite asmeniškai mūsų turimas medžią- =
Į gas. • Pirkite tiesiai iš gamintojų.

KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.
: 5 BUDD ST., COLINGWOOD, VIC. 3066. Telef. 41 5073
Ė Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8 - 12 vai. E
rdiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini?

Sydnejuje
mytei” ir “Našlaitės rauda”. B. 
Aleknaitė viena padainavo Šim­
kaus “Lopšinė”. Joms akompona- 
vo Z. Belkutė. Šiomis gražiomis 
mergaitėmis bei jų dainomis susi­
žavėjo ne vien senimas, bet ir jau­
nimas.

R. Badauskaitė deklamavo B. 
Brazdžionio eilėraštį “Motinai”.

Pačios mažiausios ateitininkės: 
L. Savickaitė, L. šarkauskaitė ir 
D. Stasiūnaitė savo dainomis įro­
dė, kad lietuviška daina dar ne­
greitai nutils ateities kartose.

Po trumpos pertraukos prasidė­
jo skautų paruošta programa. Pra 
nešėjos R. Zinkutė ir E. Kiverytė 
publikai pristatė visą eilę jaunų 
meno jėgų. Skautė J. Bogušaitė 
pianinu skambino prancūzo kompo 
zitoriaus dalyką, primenantį mū­
sų tremties kelią po nesvetingus 
kraštus. Vėliau ji dar nuotaikin­
gai paskambino ištrauką iš ba­
leto muzikos.

Nespėjus plojimams nutilti, sce­
noje vienas po kito pasirodė bent 
keturi Stašioniai: Povilas, Julytė, 
Audrutė ir Arūnas. Jie nors dar ir 
nedideli, bet deklamavo ir pasa­
kas sekė vienas už kitą gražiau.

Jau ne pirmą kartą scenoje ma­
tome R. ir V. Maksvytytes. Jos ir 
smuikuoja ir pianinu skambina ir 
gražiai duetu sudainuoja “Motulė 
mane barė”.

Pati pranešėja R. Zinkutė pa­
skaitė “Laišką motinai”. Ir tuo, 
tur būt, ne vienam iš mūsų primi­
nė Tėvynėje likusias motinas.

J. Janavičiūtė gitara pritarda­
ma su V. Janavičiūte duetu dar­
niai padainavo “Greitai, greitai”. 
Broliukai R. ir G. Antanaičiai vy­

riškai padainavo “Vyrai prie jū­
ros” ir “Oi, Lietuva motinėle”. 
Minėjimas baigtas Tautos himnu.

Gražu, kad mūsų jaunimas ne­
atsisako ir visada kuo galėdami 
prisideda prie paruošimo progra­
mos. Tik būtų dar gražiau, jei “se 
nimas”, įvertindamas jaunųjų pa­
stangas, skaitlingiau atsilankytų.

E. Badauskienė

WOLLONGONGAS
Mykolaičio - Putino pagerbimas

Wollongongo Apylinkės Valdy­
ba kviečia visus Putino - Myko­
laičio pagerbimui. Kviečia poetą 
Putiną mylinčius susirinkti ir pa­
gerbti Jį jau esantį Dausų Šalyje.

Programoje: Wollongongo Apy­
linkės pirmininkas, V. Kazoko — 
paskaita.

Putino - Mykolaičio kūrybą in- 
trepretuoja: D. Grosaitė - Burnei­
kienė, kun. P. Butkus, D. Labu­
tytė, S. Skorulis, M. M. Mykolai­
tytė - Slavėnienė.

Minėjimas įvyks šeštadienį, ge­
gužės 31 d., 3 vai. p.p. Iron Wor­
kers Klube, 5-tas aukštas1, 325 
Crown St., Wollongong.

Essenas; Vakarų Vokietijos ka- 
kalikų artimo globos Adveniat or­
ganizacija paskelbė galutinius duo 
menis iš praeitų Kalėdų metu vi­
sose Vokietijos katalikų bažny­
čiose pravestos rinkliavos Pietų 
Amerikai ir ūkiniai atsilikusiems 
kraštams padėti. Šiems tikslams 
Vokietijos katalikai paaukojo 50 
milijonų markių, trimis procentais 
viršydami 1967 metų rinkliavą. Iš 
viso Vakarų Vokietijos katalikai 
nuo 1961 metų Adveniat akcijos 
tikslams davė 321 milijoną markių

Moterų Koncertas Melbourne
Melbourne yra susidaręs Mote­

rų Komitetas, kurio tikslas padėti 
sutelkti pinigų Lietuvių Namams. 
Šis komitetas jau suruošė moterų 
žygį, kuris atnešė namams $ 2 000. 
Tuo pačiu tikslu komitetas suruo­
šė koncertą, kuris įvyko sekmadie­
nį, gegužės 18 d. Pilna Lietuvių 
Namų salė prigūžėjo vyrų pažiū­
rėti, ką tos moterys padarys. Bu­
vo, žinoma, ir moterų, kurios, 
matyt, scenoje nebetilpo.

Programoje surašyta viso apie 
30 atskirų numerių. Atrodė, kad 
šitokios programos jos iki aušros 
neužbaigs. Užbaigė tačiau anks­
čiau, negu tikėta.

Pirmu numeriu pasirodė kaž­
koks berniukas (A. Ramanauskie­
nė) ir dirigavo uždarai scenai. See 
nai prasivėrus, pasirodė tik skal­
bėjos (E. Balčiūnienė ir A. Bal- 
trūnienė). Jos išdžiaustė vakaro 
programą — tai ir antras numeris. 
Jau kitokiu žanru prisistatė J. Gri 
gaitienė ir D. Jokubauskaitė. Tai 
uošvė ir marti. Uošvė sako, kad 
jos marti yra australe, bet moko­
si lietuviškai ir lietuviškai jai laiš­
kus rašo. Čia tokį laišką ir skaitė. 
Marti angliškai paaiškino, ką tai 
reiškia. Juokingų buvo išsireiški­
mų, kurie iš žodyno surinkti ir iš 
anglų kalbos versti lietuviškai. 
Laiškas įdomus, tik kiek per il­
gas, kad galėtum įsidėmėti tuos 
juokingus išsireiškimus.

A. Karazijienė atsinešė didžiulę 
knygą. Sako, tai jos mažoji poe­
zija. Poezija buvo tikrai maža — 
tik keli žodžiai, ir jau visas eilė­
raštis. Kontrastas gana pavykęs, 
žodžio meną paįvairino tautiniai 
šokiai. Šustą pašoko būrys poniu­
čių. Tautiniuose rūbuose jos visos 
grakščios ir plonos, net malonu 
pažiūrėti.

Piršlybas atliko A. Baltrukonie- 
nė ir A. Matukevičienė. Dialogas 
neblogas, ypač jis tiko po “mar­
širuojančių mergaičių” pasirody­
mo. Grakščios merginos (D. Anta­
naitienė, G. Bulokienė, R. Bune- 
vičiūtė, G. Kalpokaitė, R. Žiogai- 
tė) kareiviška mini uniforma at­
žygiavo į sceną ir atnešė piršly­
boms stalą ir kėdes. Atrodė, kad 
čia bus kažkas nepaprasto, o buvo 
tik prastų bernų piršlybos. Vienas 
šių bernų net “nusitašė” ir užmi­
go kampe. Scenoje pasirodė visai 
puikus numeris — J. Klupšienės 
ir E. Žilienės — Kesminaičių iš­
raiškos šokis. Publikai galėjo del­
nai paskausti beplojant. Po to 
sekė “paieškojimas” jau ne taip 
įdomus. Dialogas kiek painus. Ant 
roję dalyje paaiškėjo,kad mote­
ris ieško vyro, kurio dar visai ne­

Kas ta ’’Gaidžio uodega”
koholį su kitokiais alkoholiais, dau 
giausia amilo, tai ir yra garsioji 
samogonka. Kiekvienas alkoholis 
metams bėgant pasitaiso. Ir samo- 

Geriame visokios rūšies alkoho­
lius ir nežinome, kuo jie tikrumoje 
skiriasi. Mes geriame “cocktail”, 
ir nežinome, iš kur kilo tas žodis 
cocktail. Cocktail žodiškai reiškia 
“Gaidžio uodega”. Kos ryšys tarp 
alkoholio ir gaidžio uodegos? Cock 
tail yra tipiškai alkoholių greitai 
padarytas mišinys, su kokiais nors 
paskaninančiais, pakartinančiais 
ar pasaldinančiais prieskoniais, Is­
panijoje gyvenant teko pastebėti, 
kad patys ispanai sau vyną ir ki­
tokius alkoholius palieka natūra­
liniame stovyje, bet pakartina tuos 
alkoholius, kuriuos išveža į Angli­
ją, Vokietiją ir JAV, nes žino, kad 
anglosaksai mėgsta kartesnius ir 
stipresnius gėrimus.
Alkoholinių gėrimų vardo kilmė

Kiekvienas alkoholis garuoja 
prie tam tikros griežtos tempara- 
tūros. Kol tą temperatūrą palai­
kai, gauni vienos rūšies alkoholį. 
Kadangi kaimiečiai nemoka griež­
tai distiliuoti, jie gauna etilinį al- 
gonka pasitaisytų, jeigu kaimie­
čiai pakankamai ilgai ją laikytų 
negėrę.

Cognac (alkoholio vardas paeina 
nuo miesto Cognac Prancūzijoje,, 
kur tą gėrimą gamina senovišku 
būdu) distiliuoja iš fermentuotų 
vynuogių syvų. Brandy yra kaip 
ir cognac, tik ne rankų darbas, bet 
jau industrilizuotas. Į cognac ir 
brandy įeina taninas, kurį gauna 
iš bačkų, padarytų iš ąžuolų lente­
lių. Gin yra alkoholis, į kurį deda­
ma kaduginių uogų.

Kas yra cockfai?
Cocktail yra gerų alkoholių mi­

šinys. Yra žmonių, kurie turi savo 
receptus. Alus nėra cocktail. Iš 
kur kilo vardas? Yra visokių aiški 

turi. Antanina Petraitienė padai­
navo “Jovarai linguoja”. Jos sod­
rus altas įdomus. Kitą dainelę ji 
padainavo antroje programos da­
lyje. Visų akys sušvito, kai pama­
tė scenoje jaunas balerinas (D. 
Antanaitienė, G. Kalpokienė, B. 
Pikelytė, R. Žiogaitė). Tai R. Vai- 
čaitienės - Plokštytės paruošimas. 
Jos šoko “Ilgesį”, šokis pilnai nu­
sakantis savo temą. Didelis kon­
trastas buvo po šito puikaus nu­
merio — atėjo ubagai. Ubagiškai 
ir atrodė. Lyg pagadino prieš tai 
matytą vaizdą. Jį pataisė šokiu 
E. Šilienė su savo dukra. Jos pa­
šoko valsą, o moterų tautinių šo­
kių grupė užbaigė pirmą dalį, pa- 
šokdamos Subatėlę.

Antroji dalis buvo ne tokia įdo­
mi. Iš vaidybinių dalykų gera bu­
vo moterų konferencija, kuri su­
kėlė nemaža juoko. Įdomus taip 
pat šokis “Ikebana”. Šoko D. An­
tanaitienė, G. Bulokienė ir pati 
vadovė J. Klūpšienė. Šokis vyko 
tamsoje, tik rūbai švietė. Kiti dia­
logai ar panašūs žodžio išsireiš­
kimai jau buvo tarsi nusibodę, o 
gal antroje dalyje ir silpnesni, ne­
gu pirmoje. Programa užbaigta 
Malūnu. Tikrai, moterų malūnas 
sukosi kaip vėjas.

Naujesnis dalykas buvo, kad po 
pasirodymo pro sceną praneša 
plaktą su užrašu “plokit daugiau”, 
“neplokit, neverta" ir pan. Čia 
įvairumas, bet tokių plakatų buvo 
gal kiek perdaug. Naujas ir įdo­
mus numeris tos “Marching girls” 
Kai jos pasirodė, tai ir liko visą 
laiką tvarkyti sceną.

Šį moterų pasirodymą sveikino 
Liet. Klubo Tarybos pirm. A. Jo- 
kubauskas. Jis įteikė po dovanėlę 
šio vakaro didžiosioms organiza­
torėms — A. Matukevičienei, A. 
Karazijienei ir H. Statkuvienei.

(pv)

IŠNUOMOJAMA
Mitcham išnuomojamas kamba­

rys vienam asmeniui. Patogus su­
sisiekimas. Skambinti tel. 874 6410

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

nimų, mes čia paduosime vieną, 
jkuris labiausiai yra žinomas.

Meksikoje, Yukatano valstybėje, 
lyra toks augalas, kurio labai yra 
labai panašūs į gaidžio uodegą, is­
paniškai Cola de Gallo, angliškai 
Cock's Tail. Septynioliktame am­
žiuje anglų laivai sustodavo Cam­
peche uoste. Jūrininkai praleisda­
vo savo laiką baruose, kur groda­
vo “drac”, į kurį dėdavo paskani- 

Jnimui tam tikrą sirupą, kurį su- 
! maišydavo • sidabriniu šaukštuku, 
nes Meksikoje sidabras yra pigus, 
ypatingai anais laikais. Papras­
tuose baruose sidabrinių šaukštu­
kų nebuvo, tada pradėjo maišyti 
pagaliukais tokio augalo, kurio la­
pai yra panašūs į gaidžio uodegą. 
Vėliau pastebėta, kad to augalo 
šaknys maišant priduodavo gėri­
mui (rum) malonų aromatą. Taip 
tas gėrimas nuo maišomojo mede­
lio pavirto į cola de gaalo arba 
cock's tail, cocktail. Ir patys ispa­
nai, meksikiečiai vartoja anglišku 
vardu cocktel, su akcentu ant žo­
džio galo. Šitokį Išaiškinimą duoda 
ispanų kalbos akademijos narys 
Tomas H. Chavez.

Reikia atsargumo
Alkoholis turi tą ypatybę, kad iš­

gertas per skilvio sieną tuojau ei­
na į kraują (vanduo to nedaro), 
tuojau svaigina, patenka į kepe­
nis, padidina tulžies išsiskyrimą, 
gadina kepenų celes. Jeigu kas ma 
no, kad jis negali apsieiti be alko­
holio, tai bent tenegeria ant tuščio 
skilvio, valgiai absorbuos alkoho­
lį ir nuneš į žarnas ir pamažu ke­
penys sunaikins alkoholį. Labai pa 
tartina nemaišyti fermentuotus ir 
distiliuotus alkoholius, pvz. alų su 
whiskey, alų su degtine miner’s 
drink). Taip geriant greitai pasi­
gersi ir mažai alkoholio tepakelsi 
(hang over).

J. Venckus, S. J.
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JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strapalas Plepalas
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Atidėliojant paskutinei minutei

Vasaros šeštadienio saulėtą ryt­
metį, prie benzino stoties susida­
rius ilgokai ^eilutei, norinčių prisi­
pildyti savo bakus prieš pasilei­
džiant ilgesnėn savaitgalinėn ke­
lionėn prie jūros, patarnautojas, 
pastebėjęs vietos kleboną eilutėje 
taip pat kantriai laukiantį savo 
eilės, kreipėsi į jį:

— Atleiskite, kunige klebone, 
kad tiek daug iš karto turėdamas 
klientų, negaliu tuojau pat aptar­
nauti jūsų mašinos. Tie žmonės 
niekad neapsirūpina iš anksto, 
bet laukia paskutinės minutės, 
kada jau neatidėliojant reikia kur 
nors važiuoti...

Bet, žinok, kad ir aš savo il­
gametėje tarnyboje dažnai turiu 
panašią problemą, — geraširdiš­
kai nusišypsojo klebonas.

Giriantis

I Pasaulinio karo meta Vokie­
tijos keizeris Wilhelmas H, sva­
jodamas apie Europos užviešpata- 
vimą ir norėdamas vokiečių kari­
ne jėga paveikti olandų karalienę 
Wilhelminą, kartą jai pasigyrė, 
kad visi jo gvardijos vyrai yra 7 
pėdų aukščio.

— Bet kada mes atidarome 
savo kanalų užtvaras, tai jose van 
dūo būna 10 pėdų gylio, — atrėžė 
karalienė Wilhelmina.

Redakcijoj

Pradedantysis poetas literatū­
ros žurnalo redaktoriui; atsisakiu­
siam skelbti jo poeziją:

— Tai ką, gal jūs manote, kad 
mano poezija per sausa?

— Ne, joje — per daug van­
dens, — šaltai atsako redaktorius.

Parduotuvėje

Klientas, pirkdamas baltinius, 
prie kurių perskaitęs pritvirtintą 
gamybos užrašą “85% dacrono, 10 
% nailono”, nustebęs, klausia par 
davėjos, kaip čia dabar galėjo 
dingti 5%.

— Tai gal bus rezrvuota susi­
traukimui, — išdykėliškai paaiš­
kina pardavėja.

Taupant

Škotas, mėsinėje užsisakęs sa­
vo katei mėsos kiekvienos dienos 
daviniui už vieną centą, kartą 
praneša mėsininkui, kad šiandien 
jis mėsos savo katei nepriksiąs.

— Ar jūsų katė jau pakratė ko­
jas? — klausia mėsininkas.

— Ne, bet ji šį rytą pagavo pelę!

Palapinės nepatogumai

Moteris į savo kaimynės užklau­
simą, kodėl ji atostogų metu ne­
mėgstanti gyventi palapinėje:

— Todėl, kad kada mane įsiuti­
na vyras, tai palapinėje nėra du­
rų, kurias galėčiau kurtinančiai 
trankyti, iš kambario į kambarį 
lakstydama.

Auklėjant
Mokytojas klasėje išdykaujan­

tiems mokiniams:
— Jūs jau esate paaugliai, todėl 

elkitės, kaip suaugę.

Laisvė ir tvarka

Jaunystėje žmogus garbindamas 
ir brangindamas neribotą laisvę, 
senatvėje labiau kreipdamas dė­
mesį į pavyzdingą tvarką, galų 
gale įsitikina, kad laisvė yra tvar­
kos kūdikis.

Prierašas

JAV-se, Alabamoje įvykusioje 
naujoviškos dailės parodoje vie­
nas meno naujovininkas po savo 
tapybos beprotiškai nuostabiu kū­
riniu prirašė: “Ir jūs tikriausiai 
galėtumėte kažką panašaus nu­
piešti, tiktai, kažin, ar drįstumė- 
te?l”

Pletkinantis

— Tai mūsų kaimynei Kuklaitie- 
nei viskas labai sunkiai einasi.

— Iš ko sprendi?
— Pavyzdžiui, jai reikėjo net 

50 metų, kol ji pasiekė trisde­
šimtmetį.
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